Уголовное дело №

УИД: 05RS0№-54 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 13 февраля 2025 года 

Избербашский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Нурбагандова Н.М.,

при секретарях судебного заседания Абакаровой О.И. и Ибрагимовой М.М.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> Алишейхова К.М.

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой в лице адвоката Иджиева А.М., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Дагестанской АССР, гражданки РФ, с высшим образованием, разведённой, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, индивидуальный предприниматель, зарегистрированной и проживающей по адресу: РД, 

<

адрес>, Д, 87»в», 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным в установленном порядке в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей и юридических лиц с ДД.ММ.ГГГГ (ОГРНИП №), имея право на осуществление предпринимательской деятельности в неустановленное время следствием в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у неустановленных лиц приобрела, хранила, в целях сбыта и продажи немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, совершённые в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью её реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции.

В соответствии со статьёй 13 Федерального закона № 15-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», минимальные розничные цены на табачную продукцию устанавливаются на уровне 75 % от максимальных розничных цен, определяемых в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.

Согласно статье 187.1 Налогового кодекса Российской Федерации, максимальная розничная цена представляет собой цену, выше которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями. Максимальная розничная цена устанавливается налогоплательщиком самостоятельно на единицу потребительской упаковки (пачку) табачных изделий отдельно по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий.

В соответствии с Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении Правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции”, пунктами 57 и 58. При передаче (приёмке) табачной продукции участниками оборота табачной продукции участник оборота табачной продукции, осуществляющий отгрузку (приёмку) табачной продукции, формирует уведомление о передаче (приёмке) табачной продукции (в форме универсального передаточного документа с указанием вида сделки, в рамках которой осуществляется отгрузка), подписывает его усиленной электронной подписью и направляет в информационную систему мониторинга в срок не более 3 рабочих дней со дня отгрузки (передачи или приёмки) табачной продукции. В случае полной приёмки табачной продукции участник оборота табачной продукции, осуществляющий приёмку табачной продукции, подписывает усиленной электронной подписью уведомление о передаче (приёмке) табачной продукции и направляет его в информационную систему мониторинга в срок не более 3 рабочих дней со дня приёмки табачной продукции, но не позднее дня передачи этой табачной продукции третьим лицам.

В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р, Общество с ограниченной ответственностью «Оператор-ЦРПТ» определено оператором государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации. 

Согласно «Правилам маркировки товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации» (далее – Правила) утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 515 "О системе маркировки товаров средствами идентификации и прослеживаемости движения товаров", пункта 4, маркировка товаров осуществляется путем формирования и нанесения средств идентификации (кодов маркировки в машиночитаемой форме) на товары, упаковку товаров или на иной материальный носитель, предназначенный для нанесения средств идентификации, в местах их производства, упаковки (переупаковки) или хранения.

Согласно пункта 5 Правил, в целях формирования средств идентификации оператор предоставляет участникам оборота товаров, обеспечивающих нанесение средств идентификации, коды маркировки на основании заявок на получение кодов маркировки от таких участников оборота товаров. Указанные заявки направляются участником оборота товаров оператору с использованием устройств регистрации эмиссии. 

Согласно пункта 6 Правил, заявка на получение кодов маркировки должна содержать сведения о коде товара и количество кодов маркировки. Указанная заявка может содержать уникальные коды идентификации, которые планируется присвоить маркируемым товарам. Если такие коды идентификации не представлены участником оборота товаров в такой заявке, они предоставляются оператором, который гарантирует их уникальность. 

Согласно пункта 10 Правил, товары, сведения о которых (в том числе сведения о нанесённых на них средствах идентификации) не переданы в информационную систему мониторинга или переданы с нарушением требований, установленных законодательством Российской Федерации, считаются немаркированными.

Согласно пункта 11 Правил, участники оборота товаров представляют информацию оператору для ее включения в информационную систему мониторинга самостоятельно или с привлечением иных юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, уполномоченных участниками оборота товаров и действующих от имени участников оборота товаров в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно пункта 12 Правил, представление информации об обороте товаров оператору для ее включения в информационную систему мониторинга осуществляется участниками оборота товаров после прохождения ими регистрации в информационной системе мониторинга и предоставления им доступа к личному кабинету.

В целях регистрации в информационной системе мониторинга участники оборота товаров заключают с оператором договор о подключении к информационной системе мониторинга, типовая форма которого утверждается Министерством промышленности и торговли Российской Федерации. 

Согласно пункта 13 Правил, регистрация участников оборота товаров в информационной системе мониторинга и предоставление им доступа к личному кабинету осуществляются оператором на основании сведений, представленных участниками оборота товаров оператору в электронной форме. 

Примерно в 2020 году но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, являющейся индивидуальным предпринимателем, с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным в установленном порядке в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей и юридических лиц (ОГРНИП №), имеющей право на осуществление предпринимательской деятельности в сфере торговли, не зарегистрированой в государственной информационной системе мониторинга за оборотом на территории Российской Федерации товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, руководствуясь корыстным мотивом, возник преступный умысел незаконного обогащения, путём покупки и последующей продажи немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение вышеуказанных Правил, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ФЗ №, НК РФ, сама и привлекая в качестве продавца близкое родственное лицо, которое без получения материального вознаграждения, находившееся в заблуждение по поводу действий совершаемых ФИО1, осуществили продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, которые она хранила в помещении своего торгового объекта «Мини Маркет «Маяк»», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и планировала посредством лиц осуществлявших торговлю товарами в магазине, не осведомлённых о её преступном умысле, осуществить их продажу неограниченному кругу лиц.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, находясь в помещении торгового объекта (магазина) «Мини Маркет «Маяк»» по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное извлечение прибыли, зная, о запрете на приобретение и хранение в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в нарушении требований пунктов 4,5,6,10,11,12,13 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 515, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», в нарушение Федерального закона №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а именно ч. 5 ст. 4, согласно которому «реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции», действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, и извлечение дохода в особо крупном размере, неоднократно приобретала у неустановленных следствием лиц за материальное вознаграждение, с целью сбыта различные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, которые хранила с целью сбыта в вышеуказанном торговом объекте и посредством работников (продавцов), торгового объекта (магазина) «Мини Маркет «Маяк»», которые не были зарегистрированы в системе ООО «Оператор ЦРПТ» и не были осведомлены о её преступном умысле, и согласно исследования эксперта № продали неустановленному кругу лиц, в особо крупном размере на общую сумму 21 130 691,00 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и Постановления № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении проверочной закупки сотрудниками УЭБиПК МВД по 

<

адрес> проведены оперативно-розыскные мероприятия проверочная закупка и обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в помещении торгового объекта (магазина) «Мини Маркет «Маяк»», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, в ходе которых изъяты хранившиеся ФИО1 в целях сбыта немаркированные табачные изделия подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, и согласно заключения эксперта №Э, изъята продукция в количестве 836 пачек, следующих наименований: 

- сигареты с фильтром марки «CHAPMAN грин» толстые в количестве 11 пачек, стоимостью одной пачки 255 руб., на сумму 2475 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «CHAPMAN RED» толстые в количестве 4 пачек, стоимостью одной пачки 255 руб., на сумму 900 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «CHAPMAN браун» в количестве 11 пачек, стоимостью одной пачки 255 руб., на сумму 2475 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «CHAPMAN Классик» толстые в количестве 4 пачек, стоимостью одной пачки 190 руб., на сумму 760 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «CHAPMAN RED» тонкие в количестве 10 пачек, стоимостью одной пачки 250 руб., на сумму 2500 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «CHAPMAN compact классик» тонкие в количестве 5 пачек, стоимостью одной пачки 220 руб., на сумму 1100 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «CHAPMAN классик» в количестве 4 пачек, стоимостью одной пачки 215 руб., на сумму 860 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «CHAPMAN RED compact» маленькие в количестве 27 пачек, стоимостью одной пачки 230 руб., на сумму 6210 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «CHAPMAN грин» тонкие, компакт в количестве 10 пачек, стоимостью одной пачки 255 руб., на сумму 2550 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London Element Ruby» красные, толстые в количестве 8 пачек, стоимостью одной пачки 228 руб., на сумму 1824 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London Blacks» черные, толстые в количестве 10 пачек, стоимостью одной пачки 258 руб., на сумму 2580 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London» синие, толстые в количестве 7 пачек, стоимостью одной пачки 248 руб., на сумму 1736 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London Element Ruby» красные, тонкие в количестве 10 пачек, стоимостью одной пачки 228 руб., на сумму 2280 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London Element Sappfire» синие, тонкие в количестве 6 пачек, стоимостью одной пачки 228 руб., на сумму 1368 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London» тонкие в количестве 24 пачек, стоимостью одной пачки 243 руб., на сумму 5832 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «SOBRANIE Golds» розовые в количестве 10 пачек, стоимостью одной пачки 243 руб., на сумму 2430 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «Contact blue» толстые в количестве 10 пачек, стоимостью одной пачки 145 руб., на сумму 1450 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «Contact blue» тонкие в количестве 20 пачек, стоимостью одной пачки 160 руб., на сумму 3200 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «Continent LD» в количестве 10 пачек, стоимостью одной пачки 145 руб., на сумму 1450 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «Marlboro Vista» и «Marlboro gold» в количестве 11 пачек, стоимостью одной пачки 189 руб., на сумму 2079 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «Marlboro Chafted compact» в количестве 20 пачек, стоимостью одной пачки 189 руб., на сумму 3780 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «Winston blue est 1954» в количестве 15 пачек, стоимостью одной пачки 187 руб., на сумму 2805 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «Winston Compact blue» в количестве 34 пачек, стоимостью одной пачки 187 руб., на сумму 6358 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «Winston XStyle» в количестве 38 пачек, стоимостью одной пачки 192 руб., на сумму 7296 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «Rothmans of London 1890 RED» красные, в количестве 10 пачек, стоимостью одной пачки 150 руб., на сумму 1500 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «Rothmans blue» в количестве 10 пачек, стоимостью одной пачки 149 руб., на сумму 1490 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «Rothmans of London 1890 Demi», в количестве 10 пачек, стоимостью одной пачки 159 руб., на сумму 1590 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «PARLIAMENT Night blue» в количестве 10 пачек, стоимостью одной пачки 269 руб., на сумму 2690 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «PARLIAMENT Aqva blue» в количестве 10 пачек, стоимостью одной пачки 269 руб., на сумму 2690 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «PARLIAMENT Voyage Mix» в количестве 10 пачек, стоимостью одной пачки 249 руб., на сумму 2490 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «ESSE Exchange» в количестве 10 пачек, стоимостью одной пачки 219 руб., на сумму 2190 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «ESSE Exchange М» в количестве 10 пачек, стоимостью одной пачки 190 руб., на сумму 1900 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «ESSE Golden Leaf» в количестве 10 пачек, стоимостью одной пачки 220 руб., на сумму 2200 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «Chesterfild blue» в количестве 10 пачек, стоимостью одной пачки 169 руб., на сумму 1690 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «Ява Белое золото» в количестве 14 пачек, «Ява золотая» в количестве 9 пачек, «Ява золотая оригинальная» в количестве 33 пачек, стоимостью одной пачки 155 руб., на сумму 5115 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «PHILIP MORRIS Premium mix» и «PHILIP MORRIS Compact blue» в количестве 6 пачек, стоимостью одной пачки 159 руб., на сумму 954 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «DUNHILL» в количестве 24 пачки, стоимостью одной пачки 250 руб., на сумму 6000 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «LD imppulse» в количестве 23 пачек, стоимостью одной пачки 160 руб., на сумму 3680 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «RICHMOND FROZEN» в количестве 10 пачек, стоимостью одной пачки 161 руб., на сумму 1610 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «Vogue LA Cigarette» в количестве 14 пачек, стоимостью одной пачки 250 руб., на сумму 3500 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «KENT» в количестве 20 пачек, стоимостью одной пачки 230 руб., на сумму 4600 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «NEXT Dubliss» в количестве 10 пачек, стоимостью одной пачки 155 руб., на сумму 1550 рублей, 

- Сигареты с фильтром марки «TRUIMP Blue» в количестве 10 пачек, стоимостью одной пачки 165 руб., на сумму 1650 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «BLACK TIP» в количестве 30 пачек, стоимостью одной пачки 170 руб., на сумму 5100 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «AKTAMAR Classic» в количестве 10 пачек, стоимостью одной пачки 170 руб., на сумму 1700 рублей, на которых имеются специальные федеральные марки РФ и средства идентификации (маркировка) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ согласно МРЦ их стоимость составляет в сумме 160 251 рублей. 

- сигареты с фильтром марки «Milano PARIS (нано)», «Milano Geneva (нано)», «Milano New York Чёрные (нано)», «Marlboro», «NZ 8 TF», «NZ Gold», «NZ BLACK POWER TF», «Корона слим», «DOVE PLATINUM Compact», «DOVE», «BOND», «Корона Kalipso Slim», «Корона Kalipso Special Gold» в количестве 232 пачек стоимостью одной пачки 129 рублей, на которых отсутствуют специальные федеральные марки РФ и средства идентификации (маркировка) и по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ согласно МРЦ их стоимость составляет в сумме 29928 рублей. 

- электронные системы доставки никотина марки «HQD» на 7000 затяжек, в количестве 8 штук, рыночная стоимость 1 штуки 1127 рублей, всего 9016 рублей, 

- электронные системы доставки никотина марки «HQD» на 5500 затяжек, в количестве 10 штук, рыночная стоимость 1 штуки 1090 рублей, всего 10900 рублей, 

- электронные системы доставки никотина марки «HQD» на 5000 затяжек, в количестве 5 штук, рыночная стоимость 1 штуки 1230 рублей, всего 6150 рублей, 

- электронные системы доставки никотина марки «HQD Hit» на 1600 затяжек, в количестве 4 штук, рыночная стоимость 1 штуки 437 рублей, всего 1748 рублей, 

- электронные системы доставки никотина марки «HQD» на 1500 затяжек, в количестве 2 штук, рыночная стоимость 1 штуки 637 рублей, всего 1274 рублей, 

- электронные системы доставки никотина марки «HQD Cuvie Air» на 4000 затяжек, в количестве 4 штук, рыночная стоимость 1 штуки 777 рублей, всего 3108 рублей, 

- электронные системы доставки никотина (ингалятор «E-Liquid» никотиновый) марки «HELLO BAR» на 2000 затяжек, в количестве 4 штук рыночная стоимость 1 штуки 592 рублей, всего 2368 рублей, 

- электронные системы доставки никотина марки «FB» на 8000 затяжек, в количестве 4 штук, рыночная стоимость 1 штуки 875 рублей, всего 3500 рублей, всего на общую сумму 38064 рублей, а всего табачной продукции суммарно на сумму 228 243 рублей. 

В результате преступных действий ФИО1, совершённых при указанных обстоятельствах, нарушен установленный законом порядок оборота табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на территории Российской Федерации на сумму 21 358 934, 00 рублей, что признаётся особо крупным размером.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершила приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершённые в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное пунктом «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, признала полностью и пояснила, что она ФИО1, проживающая по адресу: ФИО2, 

<

адрес>, В, 

<

адрес>, занимается предпринимательской деятельностью, владеет магазином «Маяк». В один день ей нужно было выехать с города, и она попросила сестру её заменить в магазине, пока она приедет. Пока она отсутствовала, приехала проверка, провела закупку сигарет, среди которых оказались немаркированные сигареты. 

У неё грыжа. Брат ей помогает поднимать ящики, она его может позвать 1 или 2 раза в неделю. Он у неё за это никогда оплату не брал. В тот день только она попросила ей помочь сестру, потому что у неё девочка заболела, она отвезла ее к врачу в 

<

адрес>. Она по её просьбе пришла её заменить в магазине на пару часов. Товар на продажу выставляет она. Откуда на полках магазина оказались в продаже без акцизные сигареты и где она ими закупалась, как они к ней попали она не помнит, это было давно. При приобретении товары она заносите его программу 1-С. В последующем после реализации товара, она фиксировала в данной программе. Она ведёт учет реализованной продукции. Она признаёт, что к ней в магазин пришли сотрудники, которыми в ходе проведения контрольной закупки была обнаружена немаркированная продукция в продаже. Ей понятно, в чем её обвиняют, вину она признаёт в полном объеме. В содеянном раскаивается.

Считая подсудимую ФИО1 виновной в осуществлении незаконной предпринимательской деятельности без регистрации и без лицензии в случае, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в крупном размере, сторона обвинения представила суду исследованные в судебном заседании и изложенные ниже доказательства, а именно:

Показания свидетеля Свидетель №5, который пояснил суду, что это было в июне, где-то в обед. Его вызвала сестра Свидетель №6. Он зашел в магазин, думал знакомые ребята, но он их не знал, он поговорил с ними, они представились работниками УБЭП, они сказали, что они с Махачкалы, приехали с проверкой. Они ему ничего не объясняли, сказали у них проверка. Он их спросил, «что-то преступное сделала моя сестра?» они сказали, что-то про сигареты, что нужно будет их изъять.

Он стоял, они заполняли свои бумаги, потом сказали, подпиши, потом говорят, что на него дело возбуждают, он спросил, за, что на меня возбуждают, потом сказали, что он как свидетель.

Ему сотрудник сказал, что он как свидетель, чтобы потом он не говорил, что они у них, что-то своровали или что-то там неправильно сделали и сказал, чтобы он подпись поставил, что он присутствовал при этом и он поставил подпись и вышел на улицу. 

Показания свидетеля обвинения Свидетель №6, которая в судебном заседании пояснила, что её сестры имеется магазин, который расположен в районе «Урожая» по 

<

адрес>, в городе Избербаш. Когда сестра уходит на обед, она ходит туда на 15 минут её заменить во время обеда, она не знала, что какой-то товар нельзя продавать. В этом магазине никто не работает, кроме сестры.

ДД.ММ.ГГГГ когда она подменила сестру, зашел молодой человек, взял воду, грушевый и сигареты «Корона», на общую сумму 300 руб., она не знала, что нельзя продавать. Он дал ей кажется одну тысячу рублей, она отдала сдачу и он ушёл. Потом четверо ребят зашли сказали, что проверка и представились работниками УБЭП с Махачкалы. Двое ребят, которые с ними были, они сказали, что это свидетели. Они сказали, закрывайте магазин, она позвонила к сестре и брату. Они изъяли все сигареты, электронки, все, что там было они забрали. Отчетность сестрой ведется или нет она не знает. Она всё сама делает. У сестры в магазине на компьютере установлена программа 1С. Товары в эту программу она сама заносит. Работники составляли какие-то документы. Ей плохо было в тот день, понервничала сильно, но она не помнит, чтобы подписывала какие-либо документы. Когда изымали товар, сестра была,

Показания свидетеля Свидетель №1, который пояснил суду, что находясь на работе, о/у Свидетель №2 приехал с понятыми в 316 кабинет УБЭП МВД по РД, кажется он ему дал 600 рублей, одна номиналом 500 рублей была, другая 100 рублей, для покупки немаркированной табачной продукции и другой табачной продукции.

Они в 

<

адрес> выехали в магазин «Маяк». ФИО23 произвел закупку, после этого по условному сигналу они зашли в магазин, он присутствующим объявил, что производится ОРМ, понятые присутствовали, они ознакомились с распоряжением, далее каждый заполняет протокол.

Предъявляет тот у кого материал о проведении ОРМ, после того, как о проведении ОРМ предъявляют, он раздает протокола, каждый записывает протокол, в основном он заполняет проверочную закупку, о том, что он пришел, купил такие-то сигареты, он дал столько-то денег, она дала ему сдачи, при понятых это зафиксировали, потом составляли протокол добровольной выдачи, что она добровольно выдала деньги.

В процессе обследования, они электронные сигареты изымали, и табачную продукцию, названия не помнит. Наименования отображены в протоколе, в основном там честного знака не имелось, изъяли компьютер тоже 1С, где учет велся реализации табачной продукции. Акцизные тоже считаются немаркированными в соответствии с законом, потому что когда человек не зарегистрирован в «Честном знаке» и он не продает через «Честный знак», в связи с этим они считаются немаркированными. Понятыми были студенты Свидетель №3 и ФИО11, ФИО23 их к нему в кабинет привел, чтобы они ознакомились, что он ему деньги отдает, они ознакомились, подписались и они выехали на место.

С 2021 года, такая программа есть как «Честный знак», вся продукция молочка, газировка, табачная продукция, она проходит через «Честный знак», согласно постановлению, если человек не зарегистрирован в «Честном знаке» и через его ИП не проходит его продукция, она не маркирована. Каждый предприниматель должен зарегистрироваться.

Показания свидетеля Свидетель №3, который пояснил суду, что подобрали их около ДГУ, после пар. Какого числа не помнит. Он был с ФИО11. К ним подошёл оперативник экономической безопасности ФИО9 или ФИО10. Они им предложили поучаствовать в мероприятии и пригласили в управление экономической безопасности. Их провели в кабинет и ФИО9 передал ФИО10 600 рублей закупочные, которые должны были быть. Это документально оформлялось. Сказали, что мероприятие в Избербаше, сели в машину и с ФИО23 проехали в 

<

адрес>. Их было четверо человек, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и он.

ФИО10 зашел В магазин «Маяк», купил товар и после этого началось мероприятие. Изымалась табачная продукция, упаковывалась в пакеты, подсчитывалось всё, в конце расписались и ушли.

В связи с наличием существенных противоречий между ранее данными при производстве предварительного следствия показаниями свидетеля Свидетель №3 и показаниями, данными им в судебном заседании, председательствующим, по ходатайству стороны защиты, были оглашены показания свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, сотрудники УБЭиПК МВД по 

<

адрес> его и Свидетель №4 попросили принять участие в проводимом ими мероприятие проверочная закупке, в одном из магазинов, в качестве незаинтересованных лиц, и разъяснили им, что они приглашены для того, чтоб наблюдать за проводимыми ими действиями, а также разъяснили, им право на ознакомление с проводимыми действиями и делать замечание в случае несогласия с составленными документами. После того как они согласились, они прошли в служебный кабинет сотрудников УБЭиПК МВД по РД расположенном по проспекту ФИО2 

<

адрес>, где сотрудник УБЭиПК МВД по РД ФИО13 М., в их присутствии передал сотруднику того же УБЭиПК МВД по РД Свидетель №2, денежные средства в сумме 600 рублей, купюрами 500 и 100 рублей, указав их серии и номера в акте передачи денежных средств, с которым их ознакомили. 

Далее они вместе с сотрудником УБЭиПК МВД по РД на автомашине выехали в 

<

адрес> и по приезду в указанный город, они приехали к магазину под названием «Маяк», который расположен в торговом ряду с другими магазинами, по 

<

адрес>. Название магазина было написано на вывеске над входом, а адрес им стал известен позже. Вместе с сотрудником полиции ФИО23, он и Свидетель №4 зашли в магазин, где у кассы стояла продавец, ранее незнакомая ему женщина, которая продавала товар в магазине. ФИО23 взял с холодильного шкафа напиток «Адреналин» бутылку воды «Горная», пачку семечек и подойдя к кассе, попросил продавца, которую как позже выяснилось звали Свидетель №6, попросил отпустить ему сигареты. Сигареты и электронные системы курения табака были выставлены на продажу на полках, который находились за кассой. 

Продавец магазина взяла с полки три пачки сигарет, тех марок которые попросил ФИО23 После того как продавец передала ФИО23 сигареты, она подсчитала стоимость всего товара и в оплату за товар ФИО23, передал ей деньги, которые для закупки были вручены ему в их присутствии. После того как продавец по имени Свидетель №6 дала ему сдачу за товар, сотрудниками УБЭиПК МВД по РД было объявлено о проведении проверочной закупки. Продавец по имени Свидетель №6 вернула сотрудникам УБЭиПК МВД по РД деньги, которые были переданы ФИО23 в оплату, так как номера и сери денег совпадали с теми, которые ему были вручены для проведения закупки. После объявления продавцу о проведении проверочной закупки, сотрудники полиции с полок с сигаретами и электронными системами доставки никотина (электронных сигарет), расположенных около кассы, были изъяты сигареты разных марок, а также электронные сигареты. Все что было изъято, в их присутствии было пересчитано и записано в протокол изъятия предметов и вещей, в котором по наименованиям (маркам) были записаны все изъятые сигареты и электронные сигареты, их количество, а часть сигарет и электронных сигарет в качестве образцов были отобраны и упакованы отдельно, остальные изъятые сигареты, электронные сигареты, купленный товар и полученные деньги от продавца Свидетель №6, были упакованы и опечатаны в пакеты. С указанным протоколом изъятия вещей, их ознакомили и убедившись что все в нем записано достоверно они расписались в нем. Ознакомившись с предъявленными ему на обозрение протоколом вручения денег, с актом проверочной закупки, протоколом проведения оперативно-розыскного гласного мероприятия обследование помещения, актом отбора образцов для сравнительного исследования, протоколом изъятия вещей и предметов датированные от ДД.ММ.ГГГГ, может показать, что перечисленные документы были составлены в их присутствии, с ними их ознакомили, после чего не имея возражений к их содержанию, он расписался в указанных документах. На этом мероприятия проводимые сотрудниками полиции были завершены, после чего они вернулись обратно в 

<

адрес>. /т.1 л.д. 215-218/

Суд, в совокупности, оценив показания свидетеля Свидетель №3, данные им в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, приходит к выводу о том, что объективными, полными являются показания Свидетель №3, данные им в ходе предварительного следствия, которые согласуются с другими доказательствами по делу. 

Показания свидетеля Свидетель №4, который в судебном заседании пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ они с Свидетель №3 прогуливались на площади около университета, подошёл к ним ФИО9 или ФИО10, точно не помнит, представился им, попросил поучаствовать в мероприятии. Они с ним проследовали к нему в 316 кабинет, там он показал им купюры, одна была номиналом 500 рублей, другая 100 рублей, затем им разъяснил, что будет производится мероприятие по изъятию табачной немаркированной продукции. Они, ФИО10, ФИО9 и его друг Свидетель №3 выехали в 

<

адрес> на его машине. Они подъехали к магазину «Маяк», зашел ФИО10 сделал закупку, там был адреналин, вода и немаркированные сигареты. Потом они зашли в магазин. Он попросил вытащить купюру 500 рублей, затем они представились, показали распоряжение и на основании этого распоряжения стали производить ОРМ. Там был стеллаж с сигаретами немаркированными, они изъяли, описали их в протоколе, какое количество, какие марки сигарет, также открыли компьютер, где была программ 1С, там был учет продукции, опечатали компьютер, опечатали сигареты изъятые и завершили мероприятие.

В связи с тем, что в судебное заседание не явился свидетель обвинения Свидетель №2, по ходатайству стороны обвинения и с согласия стороны защиты, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания указанного свидетеля обвинения, данные ими в ходе предварительного следствия, которые стороной обвинения так же положены в основу обвинения подсудимого ФИО1

Так, из показаний свидетеля обвинения Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что с 2022 года он работает в должности оперуполномоченного УБЭиПК МВД по 

<

адрес>. Им была получена информация о том, что в магазине «Маяк» расположенном по адресу: 

<

адрес>, торговый ряд, осуществляют торговлю табачной не зарегистрированной в Национальной системе цифровой маркировки оператор-ЦРПТ «Честный знак». На основании полученной информации ДД.ММ.ГГГГ его руководителем было издано распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия в отношении данного магазина «Маяк». На основании данного распоряжения было издано постановление о проведении оперативно мероприятия проверочной закупки в указанном торговом объекте магазине «Маяк». 

ДД.ММ.ГГГГ находясь в его служебном кабинете расположенном в здании УБЭиПК МВД по 

<

адрес>, по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-кт ФИО2, 40, в присутствии приглашенных двух незаинтересованных лиц, удостоверяющих факт проводимых действий, ему выступающему в качестве условного покупателя, были переданы денежные средства в сумме 600 рублей, банковскими билетами достоинством 500 и 100 рублей для проведения проверочной закупки, о чем был составлен акт, с которым все были ознакомлены и подписан. Далее все участники выехали в 

<

адрес>, к месту проведения оперативных мероприятий и по прибытии на 

<

адрес> к магазину «Маяк» расположенному в торговом ряде, он с участием обоих незаинтересованных лиц вошел в указанный магазин, где у продавца Свидетель №6, заказал товар пачку сигарет «Contaсt», две пачки сигарет «Milano», алюминиевою банку напитка «Адреналин» емкостью 0,25 л., бутылку воды «Горная», и пачку семечек «Патроны», которые были выставлены на витрины и полки с товаром с другой табачной продукцией. Заказанный им товар, точнее сигареты, которые лежали на полках в зоне кассы. Свидетель №6 ему передала сигареты, а напиток, бутылку воды и пачку семечки он сам взял с полок в торговом зале. В ходе взаиморасчетов продавец Свидетель №6 попросила в оплату за товар в сумме 567 рублей, и он ей передал деньги в сумме 600 рублей, купюрами 500 и 100 рублей, которые ему были вручены для проведения проверочной закупки. Продавец Свидетель №6 вернула ему сдачу в сумме 33 рубля и после взаиморасчета, было объявлено о проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка» и проведено торгового зала указанного магазина. В ходе проведения обследования было установлено, магазин принадлежит индивидуальному покупателю ФИО1, 1983 года, и учет поступления и продажи товара в данном торговом объекте производился с использованием компьютерной программы 1С-бухгалтерия, и все данные о продажи и реализации товара имелись в данной программе. Был изъят процессор с жестким диском на котором хранилась информация 1С-бухгалтерия, при этом без обязательной маркировки и регистрации табачной продукции у оператора ООО «Оператор ЦРПТ» Честный знак, не смотря на то, что табачная продукция в соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р, Общество с ограниченной ответственностью «Оператор-ЦРПТ» определено оператором государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации и продажа данной продукции в соответствии с «Правилам маркировки товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации» (далее – Правила) утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 515 "О системе маркировки товаров средствами идентификации и прослеживаемости движения товаров", осуществляется только путем формирования и нанесения средств идентификации (кодов маркировки в машиночитаемой форме) на товары, упаковку товаров или на иной материальный носитель, предназначенный для нанесения средств идентификации, в местах их производства, упаковки (переупаковки) или хранения. То есть продавец ФИО1 должна была продавать табачную продукцию и аналоги только зарегистрировавшись в Честном знаке и отразив товарный учет в системе Честный знак. В ходе обследования это не осуществлялось, к системе Честный знак касса магазина, где торговля осуществлялась через 1-С, не была подсоединена. Далее в ходе обследования были обнаружены и изъяты сигареты с фильтром марок «CHAPMAN», сигареты с фильтром марки «RICHMOND», сигареты с фильтром марки «Continent LD», сигареты с фильтром марки «Rothmans» в ассортименте, сигареты с фильтром марки «Chesterfild blue», сигареты с фильтром марки «DUNHILL», сигареты с фильтром марки «LD imppulse», сигареты с фильтром марки «Ява» в ассортименте, сигареты с фильтром марки «ESSE» в ассортименте, сигареты с фильтром марки «Winston» в ассортименте, сигареты с фильтром марки «TRUIMP Blue», сигареты с фильтром марки «NEXT Dubliss», сигареты с фильтром марки «AKTAMAR Classic», сигареты с фильтром марки «KENT», сигареты с фильтром марки «Marlboro» в ассортименте, сигареты с фильтром марки «SOBRANIE» в ассортименте, сигареты с фильтром марки «PARLIAMENT» в ассортименте, сигареты с фильтром марки «Vogue LA Cigarette», сигареты с фильтром марки «PHILIP MORRIS» в ассортименте, сигареты с фильтром марки «Contact» в разном ассортименте, сигареты с фильтром марки «BLACK TIP», сигареты с фильтром марки «Milano» в разном ассортименте, сигареты с фильтром марки «Kalipso CALIPSO Special Gold», сигареты с фильтром марки «NZ» в разном ассортименте, сигареты с фильтром марки «Корона слим», сигареты с фильтром марки «DOVE PLATINUM» в разном ассортименте, сигареты марки «BOND», сигареты c фильтром марки «Корона Kalipso» в ассортименте, электронные системы доставки никотина марки «HQD» в ассортименте, которые имеют разное количество затяжек и объест смеси, электронные системы доставки никотина марки «FB» на 8000 затяжек, ингалятор «E-Liquid» никотиновый марки «HELLO BAR» на 2000 затяжек. Вся изъятая продукция была внесена в опись в протоколе изъятия и в акте получения образцов для сравнительного исследования. При этом продавец Свидетель №6 и присутствовавший при изъятии Свидетель №5, которые являются сестрой и братом индивидуального предпринимателя ФИО1 пояснили, что вся продукция и товар в магазине принадлежит ФИО1, последняя сама ведет учет поступившего и реализованного товара в магазине, используя кассу и программное обеспечение 1-С бухгалтерия. Изъятое было упаковано в присутствии всех участников проводимых ими мероприятий и действий. Количество сигарет и их наименование было отражено в протоколе изъятия. Согласно данным программы 1-С бухгалтерия, по которым велся в данном магазине «Маяк» учет и оборот табачной продукции и электронных систем доставки табака, ФИО1 осуществляя коммерческую деятельность реализовывала в магазине данную продукцию с 2021 года и согласно проведенного исследования оборот, то есть продажа табачной продукции составила в сумме более 21 миллионов рублей. Так как в действиях последней усматривался состав преступления, предусмотренный п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ им был зарегистрирован рапорт об совершении преступления. В части соучастия Свидетель №5 в том, что он в предварительном сговоре с ФИО1 осуществлял торговлю, конкретных данных не имеется, исходил из того, что он сам приехал в магазин выяснить что случилось и пояснял что ФИО1 ему сестра и он отвечает за нее. /т.1 л.д. 207-211/

В обоснование вины подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, сторона обвинения также представила суду исследованные судом и изложенные ниже материалы уголовного дела, а именно:

- Заключением эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой специальные и акцизные марки для маркировки табачной продукции: на пачках сигарет ««Winston»; на пачках сигарет «Contact»; на пачках сигарет «Marlboro»; на 10 пачках сигарет «Kent»; на 30 пачках сигарет «ESSE»; на пачках сигарет «Sobranie»; на пачках сигарет «Philip Morris»; на пачках сигарет «PARLIAMENT»; на пачках сигарет «Chesterfield»; на пачках сигарет «LD»; на пачках сигарет «Rothmans»; на пачках сигарет «Золотая ЯВА»; на пачках сигарет «Chesterfield»; на пачках сигарет «NEXT Dubliss»; на 15 пачках сигарет «LA CIGARETTE»; на пачках сигарет «Continent»; на пачках сигарет «Richmond»; на пачке сигарет «DUNHILL»; на пачках сигарет «Black Tip»; на пачках сигарет «Chapman»; на 10 пачках сигарет «AKHTAMAR», на пачках сигарет «TRIUMPH», изготовлены производством АО «Гознак» РФ.

- акцизные марки для маркировки табачной продукции на пачках сигарет «Bond» - «РЕСПУБЛИКАСЫ КЫРГЫЗ» с IE номерами, «ИМПОРТ», изготовлен производством «Гознак» 

<

адрес>.

- акцизные марки, для маркировки табачной продукции: на пачках сигарет «Корона»; на пачках сигарет «KALIPSO»; на пачках сигарет «NZ», на пачках сигарет «Dove», выполнены предприятием «Гознак», 

<

адрес>.

- на пачках сигарет «Milano», на пачке сигарет «Marlboro», на пачке «Kalipso», на 32 пачек электронных сигарет «HQD», на 4 пачек электронных сигарет «HELLO BAR», 4 пачек электронных сигарет «FB», акцизные марки для маркировки табачной продукции отсутствуют. /Том № л.д. 118-132/

- Заключением эксперта за №Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой 

Вопрос №. Рыночная стоимость изъятой табачной продукции на которой имеется специальные федеральные марки РФ и средства идентификации (маркировка) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ согласно МРЦ составляет: 160 251 (Сто шестьдесят тысяч двести пятьдесят один) рубль.

Рыночная стоимость изъятой табачной продукции на которой отсутствуют специальные федеральные марки РФ и средства идентификации (маркировка) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ согласно МРЦ составляет: 29 928 (Двадцать девять тысяч девятьсот двадцать восемь) рублей.

Из содержания данного заключения следует, что рыночная стоимость электронной сигареты «HQD 7000» округленно будет равна -1127руб., а 8 шт.- 9016руб.,

Рыночная стоимость электронной сигареты «HQD 5500» округленно будет равна - 1090руб., а 10 шт.= 10 900руб.

Рыночная стоимость электронной сигареты «HQD 5000» округленно будет равна- 1230руб., а 5 шт.- 6150руб.

Рыночная стоимость электронной сигареты «HQD 1600» округленно будет равна- 437руб., а 4 шт.= 1748руб.

Рыночная стоимость электронной сигареты «HQD 1500» округленно будет равна - 637руб., а 2 шт.= 1274руб

Рыночная стоимость электронной сигареты «HQD 4000» округленно будет равна- 777руб., а 4 шт.= 3108руб.

Рыночная стоимость электронной сигареты «hello bar 2000» округленно будет равна- 592руб., а 4 шт.= 2368руб.

Рыночная стоимость электронной сигареты «Fb 8000» округленно будет равна-875руб., а 4 шт.= 3500руб. /Том № л.д. 1-38/

- Заключением эксперта за №Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой;

1) Жесткие магнитные диски (ЖМД), входящие в состав представленного на экспертизу оборудования, являются машинными носителями, т.к., являются материальным объектом искусственного происхождения, используемым в автоматических устройствах, обладающих свойствами Отображения и хранения информации. ЖМД находятся в рабочем состоянии:

• Обнаруживается BIOS’ом материнской платы, установленной в системном блоке, представленном на исследовании.

• Операционные системы, установленные на ЖДМ системных блоков, загружаются и полностью работоспособны.

2) В ходе экспертизы системного блока было установлено, что на представленном системном блоке установлено программное обеспечение «1C: Предприятие 8.2». Программное обеспечение «1C: Предприятие 8.2» является лицензионным. На представленном оборудовании вредоносные программы, предназначенные для нейтрализации средств защиты различных программных I обеспечений не обнаружены.

3) В программном обеспечении «1C: Предприятие 8.2» был сформирован отчёт «Продажи» с выбором табачных изделий без обязательной: маркировки и акцизных марок.

- В сформированном отчете «Продажи» за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на пересечении последней строки «Итого» и столбца «Сумма продажи» указано значение «39 525».

- В сформированном отчете «Продажи» за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на пересечении последней строки «Итого» и столбца «Сумма продажи» указано значение «74 090».

- В сформированном отчете «Продажи» за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на пересечении последней строки «Итого» и столбца «Сумма продажи» ничего не указано.

- В сформированном отчёте «Продажи» за период c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на пересечении последней строки «Итого» и столбца «Сумма продажи» указано значение «516 831».

- В сформированном отчете «Продажи» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на пересечении последней строки «Итого» и столбца «Сумма продажи» указано значение «518 281».

4) В программном обеспечении «1C: Предприятие 8.2» был сформирован отчет «Продажи» без альтернативной табачной продукции.

- В сформированном отчете «Продажи» за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на пересечении последней строки «Итого» и столбца «Сумма продажи» указано значение «2 414 294».

- В сформированном отчете «Продажи» за период ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на пересечении последней строки «Итого» и столбца «Сумма продажи» ничего не указано.

- В сформированном отчете «Продажи» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на пересечении последней строки «Итого» и столбца «Сумма продажи» указано значение «11 673 516».

- В сформированном отчете «Продажи» за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на пересечении последней строки «Итого» и столбца «Сумма продажи» указано значение «11 709 191». /Том № л.д. 40-56/

Протоколом осмотра системного блока изъятого в ходе проведения оперативного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в торговом объекте «Мини Маркет «Маяк»» расположенном по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является полиэтиленовая упаковка обмотанная скотчем, где под слоем скотча имеются две бумажные вырезки, одна из которых заверена оттиском круглой печати «№ УБЭиПК МВД по РД» и подписью, вторая заверена оттиском круглой печати «РУНЭ» ООО «Республиканское управление независимых экспертиз» и подписью. При визуальном осмотре целостность упаковки не нарушена. Далее упаковка была вскрыта и оттуда извлечены системный блок стационарного компьютера черного цвета металлический с пластиковой передней панелью, черного цвета, вместе с которым имеются СД-R диск и флэш накопитель.

Далее в ходе осмотра с системного блока была снята боковая крышка и установлено, что системный блок состоит из корпуса, в котором установлена материнская плата (материнка, мather-board) – основной компонент, входящий в состав системного блока, на которую установлены процессор, оперативная память. На корпусе процессора имеется блока питания, жестких дисков/ссд, видеокарты, а так же периферийные устройства. На момент осмотра жесткий диск «TOSHIBA DT01ACA050» серийный номер (S/N) «Y5J4V2DKS X13», на 500 GB производство Китай. Далее в ходе осмотра системный блок был подсоединен к электрическому питанию и к нему же соединен монитор фирмы «ЛОС», после чего включен. После включения на мониторе отобразились файлы и папки, среди которых имеется папка «1СBAZA» с программным обеспечением «1С: Предприятие 8.2 версия (ДД.ММ.ГГГГ.90) правообладатель ООО «1С» 1996-2023, конфигурация Продуктовый магазин. Редакция 5.2 (5.2.1.6)» согласно данным программа занимает 1,50 ГБ, содержит 101 папок и 2 файла, дата создания ДД.ММ.ГГГГ в 16:54:21. В файлах содержатся сведения о товарообороте. В сформированном отчете «Продажи» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в группе «табачные изделия» в итоге указана сумма 21 130 691 в рублях. 

Объектом осмотра № является не перезаписываемый СД-R диск белого с синим цвета. Указанный диск является оптическим носителем информации в виде пластикового диска с отверстием в центре, процесс записи и считывания информации которого осуществляется при помощи лазера с возможностью неоднократного чтения занесённой на нем информации, без перезаписи.

На внешней стороне имеется изображение напечатанное методом трафаретной печати на верхней части диска, в виде надписей исполненные синим цветом CD-R –CROMEX, CОMPACT disk, 52х, 700 МБ, 80 мин». На нижней стороне диска слой диска из поликарбоната, который содержит данные, закодированные с использованием площадок и покрытые лаком для предотвращения окисления. 

Далее указанный компакт-диск помещен в устройство ноутбука «ICL» после чего посредством меню «Мой компьютер» выполнен запуск чтения указанного компакт-диска, по результатам которого установлено, что на данном компакт-диске имеется корневые папки: «Продажа», «Табачные изделия». При двойном нажатии манипулятором на корневую папку «Табачные изделия» в ней отобразилась таблица формата «Excel» в которой содержатся сведения о выгрузки с жесткого диска процессора и содержатся сведения о товарообороте. В сформированном отчете «Продажи» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в группе «табачные изделия» в итоге указана сумма 21 130 691 в рублях.

Объектом осмотра № является флэш-накопитель в пластиковом корпусе зеленного цвета. Флэш-накопитель является запоминающим устройством, используемого в качестве носителя флещ-памяти, предназначенный для хранения, переноса и обмена данными, загрузки операционных систем и подключается через USB. В ходе осмотра флэш-накопитель помещен в USB ноутбука и включен путем двойного нажатия манипулятором на корневую папку «устройства со съемными носителями». На момент осмотра в данном флэш-накопители имеются паки служащие для включения программного обеспечения «1СBAZA», то есть содержит ключи, доступа. /Том № л.д.95-104/

Протоколом осмотра денег полученных в ходе добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка», из которого следует, что объектом осмотра № является опечатанная упаковка, из конверта размерами сторон 21,3 на 13,5 см. На момент осмотра клапан упаковки бумажной вырезкой заверенной оттиском печати № для пакетов УБЭиПК МВД по 

<

адрес> и подписью. На конверте имеется пояснительная запись исполненная чернилам синего цвета, следующего текста «Денежные средства использованные при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Маяк» по 

<

адрес>. При визуальном осмотре целостность упаковки не нарушено, после чего она была вскрыта и из нее извлечены:

- билет банка России достоинством в 500 рублей серии и № Аг 7707245 модификации 1997 года. На момент осмотра билет банка России обладает всеми признаками присущими билетам данного образца.

- билет банка России достоинством в 100 рублей серии и № эО 9699812 модификации 1997 года. На момент осмотра билет банка России обладает всеми признаками присущими билетам данного образца. /Том № л.д. 112-115/

Протоколом осмотра табачной продукции изъятой в ходе проведения оперативного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в торговом объекте «Мини Маркет «Маяк»» расположенном по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра № является опечатанная упаковка, которая представляет собой полиэтиленовый пакет объемом до 100 литров, горловина которого обклеена несколькими слоями прозрачного скотча, где под слоем имеется бумажная вырезка заверенная оттиском печати для пакетом МЭКО ЭКМ МВД по РД, заверенная подписью и надписью пояснительной, исполненные чернилам синего цвета. При визуальном осмотре целостность упаковки не нарушена. После чего упаковка была вскрыта и из нее извлечены

1) Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN грин» толстые в количестве 11 пачек, уполномоченный изготовитель ООО «Меотида» Россия, 

<

адрес> а, офис 6 (литер А). На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка. Также на пачке сигарет имеется специальный код и цена 255 р. на 2024 год.

2) Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN RED» толстые в количестве 4 пачек, изготовитель ООО «Партнер» Россия, 

<

адрес>А. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка и на каждой пачке сигарет имеется специальный код и цена 255 р. на 2024 г.

3) Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN браун» в количестве 11 пачек, изготовитель ООО «Меотида» Россия, 

<

адрес> а, офис 6 (литер А). На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка и на каждой пачке сигарет имеется специальный код и цена 255 р. на 2024 г.

4) Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN Классик» толстые в количестве 4 пачек, изготовитель ООО «Кварц» Россия, 

<

адрес>. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка и на каждой пачке сигарет имеется специальный код и цена 190 р. на 2024 г.

5) Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN RED» тонкие в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Меотида» Россия, 

<

адрес> а, офис 6 (литер А). На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 250 р. на 2023 г.

6) Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN compact классик» тонкие в количестве 5 пачек, изготовитель ООО «Кварц» Россия, 

<

адрес>. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка и на каждой пачке сигарет имеется специальный код и цена 220 р. на 2024 г.

7) Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN классик» в количестве 4 пачек, изготовитель ООО «Партнер» Россия, 

<

адрес>А. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка и на каждой пачке сигарет имеется специальный код и цена 215 р. на 2024 г.

8) Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN RED compact» маленькие в количестве 27 пачек, изготовитель ООО «Меотида» Россия, 

<

адрес> а, офис 6 (литер А). На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка и на каждой пачке сигарет имеется специальный код и цена 230 р. на 2023 г

9) Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN грин» тонкие компакт в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Меотида» Россия, 

<

адрес> а, офис 6 (литер А). На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 255 р. на 2024 год.

10) Сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London Element Ruby» красные, толстые в количестве 8 пачек, изготовитель ООО «Дж. Ти. Донской табак» Россия, Ростов-на-Дону, 

<

адрес>. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 228 рублей на 2023 г.

11) Сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London» синие толстые в количестве 7 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес> 71. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 248 рублей на 2024 г.

12) Сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London Blacks» черные, толстые в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес> 71. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 258 рублей на 2024 г.

13) Сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London Element Ruby» красные, тонкие в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Дж. Ти. Донской табак» Россия, Ростов-на-Дону, 

<

адрес>. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 228 рублей на 2023 г.

14) Сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London Element Sappfire» синие, тонкие в количестве 6 пачек, изготовитель ООО «Дж. Ти. Донской табак» Россия, Ростов-на-Дону, 

<

адрес>. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 228 рублей на 2023 г.

15) Сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London» тонкие в количестве 24 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес> 71. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 243 рублей на 2024 г.

16) Сигареты с фильтром марки «SOBRANIE Golds» розовые в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес> 71. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 243 рублей на 2024 г.

17) Сигареты с фильтром марки «Contact blue» толстые в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «ДТФ» Россия, 

<

адрес>, зд.20, стр.2 ком.1. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 145 рублей на 2023 г.

18) Сигареты с фильтром марки «Contact blue» тонкие в количестве 20 пачек, изготовитель ООО «ДТФ» Россия, Ростовская обл, 

<

адрес>, зд.20, стр.2 ком.1. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 160 рублей на 2024 г.

19) Сигареты с фильтром марки «Continent LD» в количестве 10 пачек, изготовитель АО «Донской табак» Россия, 

<

адрес>. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка и на каждой пачке сигарет имеется специальный код и цена 145 р. на 2022 г.

20) Сигареты с фильтром марки «Marlboro Vista» и «Marlboro gold» в количестве 11 пачек, изготовитель АО «Филип Морис Ижора» Россия, Ленинградская обл, Ломоносовский м. р-н, г.

<

адрес>, тер. Северная часть промзоны Горелово, 

<

адрес>7. АО «Филип Морис Ижора» Россия, Ленинградская обл, Ломоносовский м. р-н, г.

<

адрес>, тер. Северная часть промзоны Горелово, 

<

адрес>7. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 189 р. на 2023 г.

21) Сигареты с фильтром марки «Marlboro Chafted compact» в количестве 20 пачек, изготовитель АО «Филип Морис Ижора» Россия, Ленинградская обл, Ломоносовский м. р-н, г.

<

адрес>, тер. Северная часть промзоны Горелово, 

<

адрес>7. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 189 р. на 2023 г.

22) Сигареты с фильтром марки «Winston blue est 1954» в количестве 15 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес> 71. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка и на каждой пачке сигарет имеется специальный код и цена 187 р. на 2023 г.

23) Сигареты с фильтром марки «Winston Compact blue» в количестве 34 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес> 71. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 187 р. на 2024 г.

24) Сигареты с фильтром марки «Winston XStyle» в количестве 38 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес> 71. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка и на каждой пачке сигарет имеется специальный код и цена 192 р. на 2023 г.

25) Сигареты с фильтром марки «Rothmans of London 1890 RED» красные, в количестве 10 пачек, у изготовитель АО «Бат-СПБ» Россия, 

<

адрес>. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка и на каждой пачке сигарет имеется специальный код и цена 150 р. на 2023 г.

26) Сигареты с фильтром марки «Rothmans blue» в количестве 10 пачек, у изготовитель АО «Бат-СПБ» Россия, 

<

адрес>. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка и на каждой пачке сигарет имеется специальный код и цена 149 р. на 2024 г

27) Сигареты с фильтром марки «Rothmans of London 1890 Demi», в количестве 10 пачек, у изготовитель АО «Бат-СПБ» Россия, 

<

адрес>. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка и на каждой пачке сигарет имеется специальный код и цена 159 р. на 2024 г.

28) Сигареты с фильтром марки «PARLIAMENT Night blue» в количестве 10 пачек, изготовитель АО «Филип Морис Ижора» Россия, Ленинградская обл, Ломоносовский м. р-н, г.

<

адрес>, тер. Северная часть промзоны Горелово, 

<

адрес>7. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 269 рублей на 2024 г.

29) Сигареты с фильтром марки «PARLIAMENT Aqva blue» в количестве 10 пачек, изготовитель АО «Филип Морис Ижора» Россия, Ленинградская обл, Ломоносовский м. р-н, г.

<

адрес>, тер. Северная часть промзоны Горелово, 

<

адрес>7. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 269 рублей на 2024 г.

30) Сигареты с фильтром марки «PARLIAMENT Voyage Mix» в количестве 10 пачек, изготовитель АО «Филип Морис Ижора» Россия, Ленинградская обл, Ломоносовский м. р-н, г.

<

адрес>, тер. Северная часть промзоны Горелово, 

<

адрес>7. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 249 рублей на 2024 г.

31) Сигареты с фильтром марки «ESSE Exchange» в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Кей Ти Эн Джи Рус» Россия, 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, Владение, 3 На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка и на каждой пачке сигарет имеется специальный код и цена 219 р. на 2024 г.

32) Сигареты с фильтром марки «ESSE Exchange М» в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Кей Ти Эн Джи Рус» Россия, 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, Владение, 3 На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка и на каждой пачке сигарет имеется специальный код и цена 190 р. на 2023 г.

33) Сигареты с фильтром марки «ESSE Golden Leaf» в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Кей Ти Эн Джи Рус» Россия, 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, Владение, 3 На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка и на каждой пачке сигарет имеется специальный код и цена 220 р. на 2023 г.

34) Сигареты с фильтром марки «Chesterfild blue» в количестве 10 пачек, изготовитель АО «Филлип Моррис Ижора» Россия, 

<

адрес>,7, произв. зона «Горелово», квартал 2. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка и на каждой пачке сигарет имеется специальный код и цена 169 р. на 2024 г.

35) Сигареты с фильтром марки «Ява Белое золото» в количестве 14 пачек, «Ява золотая» в количестве 9 пачек, «Ява золотая оригинальная» в количестве 10 пачек, всего 33 пачек сигарет, изготовитель АО «Бат-СПБ» Россия, 

<

адрес>. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка и на каждой пачке сигарет имеется специальный код и цена 155 р. на 2023 г.

36) Сигареты с фильтром марки «PHILIP MORRIS Premium mix» и «PHILIP MORRIS Compact blue» в количестве 6 пачек, изготовитель АО «Филип Морис Ижора» Россия, Ленинградская обл, Ломоносовский м. р-н, г.

<

адрес>, тер. Северная часть промзоны Горелово, 

<

адрес>7. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 159 рублей на 2022 г.

37) Сигареты с фильтром марки «DUNHILL» в количестве 24 пачки, изготовитель АО «Бат-СПБ» Россия, 

<

адрес>. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка и на каждой пачке сигарет имеется специальный код и цена 250 р. на 2023 г.

38) Сигареты с фильтром марки «LD imppulse» в количестве 23 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес> 71. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка и на каждой пачке сигарет имеется специальный код и цена 160 р. на 2023 г.

39) Сигареты с фильтром марки «RICHMOND FROZEN» в количестве 10 пачек, уполномоченный изготовитель АО «Донской табак» Россия, 

<

адрес>. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, штрих код и цена 161 руб. на 2019 г.

40) Сигареты с фильтром марки «Vogue LA Cigarette» в количестве 14 пачек, изготовитель АО «Бат-СПБ» Россия, 

<

адрес>. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 250 рублей на 2024 г.

41) Сигареты с фильтром марки «KENT» в количестве 20 пачек, изготовитель АО «Бат-СПБ» Россия, 

<

адрес>. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 230 р. на 2024 г.

42) Сигареты с фильтром марки «NEXT Dubliss» в количестве 10 пачек, изготовитель АО «Филип Морис Ижора» Россия, Ленинградская обл, Ломоносовский м. р-н, г.

<

адрес>, тер. Северная часть промзоны Горелово, 

<

адрес>7. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 155 р. на 2023 г.

43) Сигареты с фильтром марки «TRUIMP Blue» в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Гранд Табако» Россия, 

<

адрес>, офис 401. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 165 р. на 2023 г.

44) Сигареты с фильтром марки «BLACK TIP» в количестве 30 пачек, изготовитель ООО «Гранд Табако» Россия, 

<

адрес> офис 401. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 170 рублей на 2024 г.

45) Сигареты с фильтром марки «AKTAMAR Classic» в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Гранд Табако» Россия, 

<

адрес>, офис 401. На каждой пачке сигарет имеется Российская акцизная марка, специальный код и цена 170 р. на 2021 г.

Объектом осмотра № является полиэтиленовая упаковка черного цвета, горловина которого обклеена прозрачным скотчем, под слоем которого имеется бумажная вырезка заверенная оттиском печати «Для пакетов» Избербашского МЭКО ЭКЦ МВД по РД. При визуальном осмотре целостность упаковки не нарушена. Далее упаковка была вскрыта и из нее извлечены:

- Пластиковая бутылка емкостью 1,5 литра, «Горная вода». Изготовитель ОАО «Денеб» Россия, 

<

адрес>. На крышке бутылки имеется специальная марка в виде Q-кода.

- алюминиевая баночка цилиндрической формы с напитком «Адреналин». Изготовитель ООО «Пепси холдинг» Россия 

<

адрес>. в верхней части имеется скоба для открывания которая с наклейкой специальной марки с Q-кодом.

- пачка обжаренных семечек «Патроны» массой 110 гр., изготовитель Россия, РД, 

<

адрес>, с. Н. Чиюрт, 

<

адрес>.

Далее из упаковки извлечено:

1) Сигареты с фильтром под наименованием «Milano PARIS (нано)» производство Объединенные арабские Эмираты (U.A.E.). Сигареты в количестве 10 пачек и 2 блока картонной тонкой коробке синего цвета, с клапаном открывающимся сверху, в каждом блоке находится 10 пачек сигарет (всего 30 пачек). Сигареты без акцизных марок, на каждой пачке и блоке имеется штрихкод. 

2) Сигареты с фильтром под наименованием «Milano Geneva (нано)» производство Объединенные арабские Эмираты (U.A.E.). Сигареты в количестве 9 пачек, зеленного цвета. Сигареты без акцизных марок, на каждой пачке имеется штрихкод.

3) Сигареты с фильтром под наименованием «Milano New York Чёрные (нано)» производство Объединенные арабские Эмираты (U.A.E.). Сигареты в количестве 20 пачек в 2-х блоках из картонной тонкой коробке черного цвета, с клапаном открывающимся сверху, в каждом блоке находится 10 пачек сигарет (всего 23 пачек). Сигареты без акцизных марок, на каждой пачке и блоке имеется штрихкод. 

4) Сигареты с фильтром под наименованием «Marlboro», 1 пачка, производитель «Philip Morris» Швейцария. На пачке сигарет имеется штрихкод, иностранная специальная марка Q-код, и буквенно-цифровые обозначения на иностранном языке.

5) Электронные системы доставки никотина марки «HQD» на 7000 затяжек, в количестве 5 штук, размерами 19х42х43 мм, объем 8,0 мл, изготовитель «Shenzhen HanQigda Co.Ltd» Китай, импортер ООО «Эвергрин», Россия, 

<

адрес>, Пресненская наб, 

<

адрес>, 7911. На момент осмотра электронные системы с разными привкусами из них 2 системы со вкусом «мятная арбузная жвачка», 2 системы со вкусом «лайм лимон со льдом», 1 система со вкусом «клубника-киви». На каждой упаковке имеется штрих код и голограмма завода изготовителя. 

6) Электронные системы доставки никотина марки «HQD» на 7000 затяжек, в количестве 3 штуки, размерами 29х46х95 мм, объем 18 мл, изготовитель «Shenzhen HanQigda Co.Ltd» Китай, импортер ООО «Эвергрин», Россия, 

<

адрес>, Пресненская наб, 

<

адрес>, 7911. На момент осмотра электронные системы с разными привкусами из них 1 система со вкусом «Маракуйя-ананас-клюква», 2 системы со вкусом «Манго-апельсин-арбуз». На каждой упаковке имеется штрих код и голограмма завода изготовителя. 

7) Электронные системы доставки никотина марки «HQD» на 5500 затяжек, в количестве 10 штук, размерами 86,2х45,4х20.4 мм., объем 8,0 мл., изготовитель «Shenzhen HanQigda Co.Ltd» Китай, импортер ООО «Эвергрин», Россия, 

<

адрес>, Пресненская наб, 

<

адрес>, 7911. На момент осмотра электронные системы с разными привкусами из них 1 система со вкусом ежевики, 2 системы со вкусом «черной смородины», 2 шт. со вкусом «Манго-черника», 4 системы со вкусом «клубника- банан», 1 шт. со вкусом «клубника-манго». На каждой упаковке имеется штрих код и голограмма завода изготовителя. 

8) Электронные системы доставки никотина марки «HQD» на 5000 затяжек, в количестве 5 штук, размерами 47,5х23х82,5 мм., объем 14 мл., изготовитель «Shenzhen HanQigda Co.Ltd» Китай, импортер ООО «Эвергрин», Россия, 

<

адрес>, Пресненская наб, 

<

адрес>, 7911. На момент осмотра электронные системы с разными привкусами из них 1 система со вкусом «черники», 1 система со вкусом «яблоко-персик», 3 системы со вкусом «манго-апельсин-арбуз». На каждой упаковке имеется штрих код и голограмма завода изготовителя. 

9) Электронные системы доставки никотина марки «HQD Cuvie Air» на 4000 затяжек, в количестве 4 штук, размерами 33х23,3х116 мм, объем 12 мл, изготовитель «Shenzhen HanQigda Co.Ltd» Китай, импортер ООО «Эвергрин», Россия, 

<

адрес>, Пресненская наб, 

<

адрес>, 7911. На момент осмотра электронные системы с разными привкусами из них 3 системы со вкусом «клубника-арбуз», 1 система со вкусом «ежевика». На каждой упаковке имеется штрих код и голограмма завода изготовителя. 

10) Электронные системы доставки никотина марки «HQD Hit» на 1600 затяжек, в количестве 4 штук, размерами 25.5х12.5х113 мм, объем 4.8 мл, изготовитель «Shenzhen HanQigda Co.Ltd» Китай, импортер ООО «Эвергрин», Россия, 

<

адрес>, Пресненская наб, 

<

адрес>, 7911. На момент осмотра электронные системы с разными привкусами из них 1 система со вкусом «ароматный глинтвейн», 1 система со вкусом «тайга (хвоя и смородина)», 1 система со вкусом «вафли с кленовым сиропом», 1 система со вкусом «Кола манго». На каждой упаковке имеется штрих код и голограмма завода изготовителя. 

11) Электронные системы доставки никотина марки «HQD» на 1500 затяжек, в количестве 2 штук, размерами 20х20х118 мм, объем 5 мл, изготовитель «Shenzhen HanQigda Co.Ltd» Китай, импортер ООО «Эвергрин», Россия, 

<

адрес>, Пресненская наб, 

<

адрес>, 7911. На момент осмотра электронные системы с разными привкусами из них 1 система со вкусом «Яблоко-груша», 1 система со вкусом «жвачка». На каждой упаковке имеется штрих код и голограмма завода изготовителя. 

12) Электронные системы доставки никотина марки «FB» на 8000 затяжек, в количестве 4 штук, размерами 30х30х119 мм, объем 28 мл, изготовитель «Shenzhen Xinhao supply chain Co.Ltd» Китай, провинция Гуандун, 

<

адрес>, община Сяобянь, Промышленная зона. Импортер не указан. На момент осмотра электронные системы с разными привкусами из них 1 система со вкусом «Клубника», 1 система со вкусом «Клубника-киви», 1 система со вкусом «Персик-манго-арбуз», 1 система со вкусом «клюква-виноград». На каждой упаковке имеется штрих код и Q-код завода изготовителя. 

13) Ингалятор «E-Liquid» никотиновый марки «HELLO BAR» на 2000 затяжек, в количестве 4 штук, размерами 132х23х23 мм, объем 6.5 мл, изготовитель «Tiandingsheng Trade (Shenzhen) Co.Ltd» Китай, импортер не указан. На момент ингаляторы с разными привкусами из них 1 со вкусом «Яблоко», 1 со вкусом «Мартини», 1 со вкусом «Виски кола» и последний со вкусом «Мята». На каждой упаковке имеется штрих код и Q-код изготовителя. 

Объектом осмотра № является полиэтиленовая упаковка черного цвета, горловина которого обклеена прозрачным скотчем, под слоем которого имеется бумажная вырезка заверенная оттиском печати «Для пакетов» Избербашского МЭКО ЭКЦ МВД по РД. При визуальном осмотре целостность упаковки не нарушена. Далее упаковка была вскрыта и из нее извлечены:

1) Сигареты с фильтром под наименованием «NZ 8 TF» производство ОАО «Гродненская табачная фабрика «HEMAН»», 

<

адрес> Беларусь «WWW TABAK.BY», всего -10 пачек. На момент осмотра на каждой пачке сигарет имеется акцизная марка Республики Беларусь, штрихкод. 

2) Сигареты с фильтром под наименованием «NZ Gold Compact» производство ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН»», 

<

адрес> Беларусь «WWW TABAK.BY», всего 26 пачек. На момент осмотра на каждой пачке сигарет имеется акцизная марка Республики Беларусь, штрихкод. 

3) Сигареты с фильтром под наименованием «NZ BLACK POWER TF» производство ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН»», 

<

адрес> Беларусь «WWW TABAK.BY», всего - 28 пачек. На момент осмотра на каждой пачке сигарет имеется акцизная марка Республики Беларусь, штрихкод.

4) Сигареты с фильтром под названием (марки) «Корона слим» производство ООО «Табак-инвест» 

<

адрес>. Всего 10 пачек сигарет. На момент осмотра на каждой пачке сигарет имеется акцизная марка Республики Беларусь, штрихкод.

5) Сигареты с фильтром под наименованием «DOVE PLATINUM Compact» тонкие изготовитель ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН»», 

<

адрес> Беларусь «WWW TABAK.BY», всего - 10 пачек. На момент осмотра на каждой пачке сигарет имеется акцизная марка Республики Беларусь, штрихкод и Q-код.

6) Сигареты с фильтром под наименованием «DOVE PLATINUM» в больших пачках. ООО «Интер Тобако», 

<

адрес>, ФИО3 с/с, 131, СЭЗ «Минск». Всего - 10 пачек. На момент осмотра на каждой пачке сигарет имеется акцизная марка Республики Беларусь, штрих код и дата и изготовления ДД.ММ.ГГГГ.

7) Сигареты с фильтром под наименованием «DOVE PLATINUM» в маленьких пачках. ООО «Интер Тобако», 

<

адрес>, ФИО3 с/с, 131, СЭЗ «Минск». Всего - 20 пачек. На момент осмотра на каждой пачке сигарет имеется акцизная марка Республики Беларусь, штрих код и дата и изготовления ДД.ММ.ГГГГ.

8) Сигареты марки «BOND» изготовитель «Philip Morris Brands», Швейцария, Ньюшатель. Всего 18 пачек сигарет. На каждой пачке сигарет имеется акцизная марка Республики Киргизстан, штрихкод и Q-код с датой 07/2022.

9) Сигареты c фильтром марки «Корона Kalipso Slim» тонкие. Изготовитель ООО «Табак-инвест» 

<

адрес>. Всего 10 пачек сигарет. На каждой пачке сигарет имеется акцизная марка Республики Беларусь и штрих код.

10) Сигареты c фильтром марки «Корона Kalipso Special Gold». Изготовитель ООО «Табак-инвест» 

<

адрес>. Всего 30 пачек сигарет. На каждой пачке сигарет имеется акцизная марка Республики Беларусь и штрихкод. /т.1 л.д. 137-190/

Протоколом осмотра места происшествия торгового объекта «Мини Маркет «Маяк»» расположенном по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что по адресу: РД, 

<

адрес> расположен торговый объект (магазин) специализированный на торговле продовольственными товарами под названием «Мини Маркет «Маяк», в торговом зале которого расположены прилавки и полки с товаром выставленным на продажу, а также имеется касса, которая имеет ПВЭМ и в программе ПЭВМ имеется программное обеспечение для торговли 1С, и счет товаров продаваемых при расчете с покупателями осуществляется с помощью сканера, который подключен к ПЭВМ, при этом онлайн данные о продаже не передаются, касса не является онлайн кассой и к системе «Честный знак» не подключена. /Том № л.д. 227-234/

Вещественные доказательства: - системный блок ПВЭМ с жестким диском «TOSHIBA DT01ACA050» серийный номер (S/N) «Y5J4V2DKS X13», CD-R –CROMEX, CОMPACT диск, 52х, 700 МБ и флэш-накопитель зеленного цвета, переданы на хранение в ОМВД России по 

<

адрес>. /Т.1 л.д.105-106, т.2 л.д.105/

- билет банка России достоинством в 500 рублей серии и № Аг 7707245 модификации 1997 года. 

- билет банка России достоинством в 100 рублей серии и № эО 9699812 модификации 1997 года, приобщены к материалам уголовного дела №. /Т.1 л.д.116-117/

1) Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN грин» толстые в количестве 11 пачек, уполномоченный изготовитель ООО «Меотида» Россия, 

<

адрес> а, офис 6 (литер А). 

2) Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN RED» толстые в количестве 4 пачек, изготовитель ООО «Партнер» Россия, 

<

адрес>А. 

3) Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN браун» в количестве 11 пачек, изготовитель ООО «Меотида» Россия, 

<

адрес> а, офис 6 (литер А). 

4) Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN Классик» толстые в количестве 4 пачек, изготовитель ООО «Кварц» Россия, 

<

адрес>. 

5) Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN RED» тонкие в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Меотида» Россия, 

<

адрес> а, офис 6 (литер А). 

6) Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN compact классик» тонкие в количестве 5 пачек, изготовитель ООО «Кварц» Россия, 

<

адрес>.

7) Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN классик» в количестве 4 пачек, изготовитель ООО «Партнер» Россия, 

<

адрес>А. 

8) Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN RED compact» маленькие в количестве 27 пачек, изготовитель ООО «Меотида» Россия, 

<

адрес> а, офис 6 (литер А). 

9) Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN грин» тонкие компакт в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Меотида» Россия, 

<

адрес> а, офис 6 (литер А). 

10) Сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London Element Ruby» красные, толстые в количестве 8 пачек, изготовитель ООО «Дж. Ти. Донской табак» Россия, Ростов-на-Дону, 

<

адрес>. 

11) Сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London» синие толстые в количестве 7 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес> 71. 

12) Сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London Blacks» черные, толстые в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес> 71. 

13) Сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London Element Ruby» красные, тонкие в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Дж. Ти. Донской табак» Россия, Ростов-на-Дону, 

<

адрес>. 

14) Сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London Element Sappfire» синие, тонкие в количестве 6 пачек, изготовитель ООО «Дж. Ти. Донской табак» Россия, Ростов-на-Дону, 

<

адрес>. 

15) Сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London» тонкие в количестве 24 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес> 71. 

16) Сигареты с фильтром марки «SOBRANIE Golds» розовые в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес> 71. 

17) Сигареты с фильтром марки «Contact blue» толстые в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «ДТФ» Россия, 

<

адрес>, зд.20, стр.2 ком.1. 

18) Сигареты с фильтром марки «Contact blue» тонкие в количестве 20 пачек, изготовитель ООО «ДТФ» Россия, Ростовская обл, 

<

адрес>, зд.20, стр.2 ком.1. 

19) Сигареты с фильтром марки «Continent LD» в количестве 10 пачек, изготовитель АО «Донской табак» Россия, 

<

адрес>. 

20) Сигареты с фильтром марки «Marlboro Vista» и «Marlboro gold» в количестве 11 пачек, изготовитель АО «Филип Морис Ижора» Россия, Ленинградская обл, Ломоносовский м. р-н, г.

<

адрес>, тер. Северная часть промзоны Горелово, 

<

адрес>7. 

21) Сигареты с фильтром марки «Marlboro Chafted compact» в количестве 20 пачек, изготовитель АО «Филип Морис Ижора» Россия, Ленинградская обл, Ломоносовский м. р-н, г.

<

адрес>, тер. Северная часть промзоны Горелово, 

<

адрес>7. 

22) Сигареты с фильтром марки «Winston blue est 1954» в количестве 15 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес> 71. 

23) Сигареты с фильтром марки «Winston Compact blue» в количестве 34 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес> 71. 

24) Сигареты с фильтром марки «Winston XStyle» в количестве 38 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес> 71. 

25) Сигареты с фильтром марки «Rothmans of London 1890 RED» красные, в количестве 10 пачек, у изготовитель АО «Бат-СПБ» Россия, 

<

адрес>. 

26) Сигареты с фильтром марки «Rothmans blue» в количестве 10 пачек, у изготовитель АО «Бат-СПБ» Россия, 

<

адрес>. 

27) Сигареты с фильтром марки «Rothmans of London 1890 Demi», в количестве 10 пачек, у изготовитель АО «Бат-СПБ» Россия, 

<

адрес>.

28) Сигареты с фильтром марки «PARLIAMENT Night blue» в количестве 10 пачек, изготовитель АО «Филип Морис Ижора» Россия, Ленинградская обл, Ломоносовский м. р-н, г.

<

адрес>, тер. Северная часть промзоны Горелово, 

<

адрес>7. 

29) Сигареты с фильтром марки «PARLIAMENT Aqva blue» в количестве 10 пачек, изготовитель АО «Филип Морис Ижора» Россия, Ленинградская обл, Ломоносовский м. р-н, г.

<

адрес>, тер. Северная часть промзоны Горелово, 

<

адрес>7. 

30) Сигареты с фильтром марки «PARLIAMENT Voyage Mix» в количестве 10 пачек, изготовитель АО «Филип Морис Ижора» Россия, Ленинградская обл, Ломоносовский м. р-н, г.

<

адрес>, тер. Северная часть промзоны Горелово, 

<

адрес>7. 

31) Сигареты с фильтром марки «ESSE Exchange» в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Кей Ти Эн Джи Рус» Россия, 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, Владение, 3. 

32) Сигареты с фильтром марки «ESSE Exchange М» в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Кей Ти Эн Джи Рус» Россия, 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, Владение, 3.

33) Сигареты с фильтром марки «ESSE Golden Leaf» в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Кей Ти Эн Джи Рус» Россия, 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, Владение, 3.

34) Сигареты с фильтром марки «Chesterfild blue» в количестве 10 пачек, изготовитель АО «Филлип Моррис Ижора» Россия, 

<

адрес>,7, произв. зона «Горелово», квартал 2. 

35) Сигареты с фильтром марки «Ява Белое золото» в количестве 14 пачек, «Ява золотая» в количестве 9 пачек, «Ява золотая оригинальная» в количестве 10 пачек, всего 33 пачек сигарет, изготовитель АО «Бат-СПБ» Россия, 

<

адрес>. 

36) Сигареты с фильтром марки «PHILIP MORRIS Premium mix» и «PHILIP MORRIS Compact blue» в количестве 6 пачек, изготовитель АО «Филип Морис Ижора» Россия, Ленинградская обл, Ломоносовский м. р-н, г.

<

адрес>, тер. Северная часть промзоны Горелово, 

<

адрес>7. 

37) Сигареты с фильтром марки «DUNHILL» в количестве 24 пачки, изготовитель АО «Бат-СПБ» Россия, 

<

адрес>. 

38) Сигареты с фильтром марки «LD imppulse» в количестве 23 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес> 71. 

39) Сигареты с фильтром марки «RICHMOND FROZEN» в количестве 10 пачек, уполномоченный изготовитель АО «Донской табак» Россия, 

<

адрес>. 

40) Сигареты с фильтром марки «Vogue LA Cigarette» в количестве 14 пачек, изготовитель АО «Бат-СПБ» Россия, 

<

адрес>.

41) Сигареты с фильтром марки «KENT» в количестве 20 пачек, изготовитель АО «Бат-СПБ» Россия, 

<

адрес>. 

42) Сигареты с фильтром марки «NEXT Dubliss» в количестве 10 пачек, изготовитель АО «Филип Морис Ижора» Россия, Ленинградская обл, Ломоносовский м. р-н, г.

<

адрес>, тер. Северная часть промзоны Горелово, 

<

адрес>7. 

43) Сигареты с фильтром марки «TRUIMP Blue» в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Гранд Табако» Россия, 

<

адрес>, офис 401. 

44) Сигареты с фильтром марки «BLACK TIP» в количестве 30 пачек, изготовитель ООО «Гранд Табако» Россия, 

<

адрес> офис 401.

45) Сигареты с фильтром марки «AKTAMAR Classic» в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Гранд Табако» Россия, 

<

адрес>, офис 401.

46) Пластиковая бутылку емкостью 1,5 литра, «Горная вода». Изготовитель ОАО «Денеб» Россия, 

<

адрес>. 

47) алюминиевая баночка цилиндрической формы с напитком «Адреналин». Изготовитель ООО «Пепси холдинг» Россия 

<

адрес>. 

48) пачка обжаренных семечек «Патроны» массой 110 гр., изготовитель Россия, РД, 

<

адрес>, с. Н. Чиюрт, 

<

адрес>.

49) Сигареты с фильтром под наименованием «Milano PARIS (нано)» производство Объединенные арабские Эмираты (U.A.E.). Сигареты в количестве 30 пачек.

50) Сигареты с фильтром под наименованием «Milano Geneva (нано)» производство Объединенные арабские Эмираты (U.A.E.). Сигареты в количестве 9 пачек, зеленного цвета. 

51) Сигареты с фильтром под наименованием «Milano New York Чёрные (нано)» производство Объединенные арабские Эмираты (U.A.E.). Сигареты в количестве 20 пачек. 

52) Сигареты с фильтром под наименованием «Marlboro», в количестве 1 пачки, производитель «Philip Morris» Швейцария.

53) Электронные системы доставки никотина марки «HQD» на 7000 затяжек, в количестве 5 штук, размерами 19х42х43 мм, объем 8,0 мл, изготовитель «Shenzhen HanQigda Co.Ltd» Китай, импортер ООО «Эвергрин», Россия, 

<

адрес>, Пресненская наб, 

<

адрес>, 7911.

54) Электронные системы доставки никотина марки «HQD» на 7000 затяжек, в количестве 3 штуки, размерами 29х46х95 мм, объем 18 мл, изготовитель «Shenzhen HanQigda Co.Ltd» Китай, импортер ООО «Эвергрин», Россия, 

<

адрес>, Пресненская наб, 

<

адрес>, 7911.

55) Электронные системы доставки никотина марки «HQD» на 5500 затяжек, в количестве 10 штук, размерами 86,2х45,4х20.4 мм., объем 8,0 мл., изготовитель «Shenzhen HanQigda Co.Ltd» Китай, импортер ООО «Эвергрин», Россия, 

<

адрес>, Пресненская наб, 

<

адрес>, 7911.

56) Электронные системы доставки никотина марки «HQD» на 5000 затяжек, в количестве 5 штук, размерами 47,5х23х82,5 мм., объем 14 мл., изготовитель «Shenzhen HanQigda Co.Ltd» Китай, импортер ООО «Эвергрин», Россия, 

<

адрес>, Пресненская наб, 

<

адрес>, 7911.

57) Электронные системы доставки никотина марки «HQD Cuvie Air» на 4000 затяжек, в количестве 4 штук, размерами 33х23,3х116 мм, объем 12 мл, изготовитель «Shenzhen HanQigda Co.Ltd» Китай, импортер ООО «Эвергрин», Россия, 

<

адрес>, Пресненская наб, 

<

адрес>, 7911.

58) Электронные системы доставки никотина марки «HQD Hit» на 1600 затяжек, в количестве 4 штук, размерами 25.5х12.5х113 мм, объем 4.8 мл, изготовитель «Shenzhen HanQigda Co.Ltd» Китай, импортер ООО «Эвергрин», Россия, 

<

адрес>, Пресненская наб, 

<

адрес>, 7911.

59) Электронные системы доставки никотина марки «HQD» на 1500 затяжек, в количестве 2 штук, размерами 20х20х118 мм, объем 5 мл, изготовитель «Shenzhen HanQigda Co.Ltd» Китай, импортер ООО «Эвергрин», Россия, 

<

адрес>, Пресненская наб, 

<

адрес>, 7911.

60) Электронные системы доставки никотина марки «FB» на 8000 затяжек, в количестве 4 штук, размерами 30х30х119 мм, объем 28 мл, изготовитель «Shenzhen Xinhao supply chain Co.Ltd» Китай, провинция Гуандун, 

<

адрес>, община Сяобянь, Промышленная зона. 

61) Ингалятор «E-Liquid» никотиновый марки «HELLO BAR» на 2000 затяжек, в количестве 4 штук, размерами 132х23х23 мм, объем 6.5 мл, изготовитель «Tiandingsheng Trade (Shenzhen) Co.Ltd» Китай.

62) Сигареты с фильтром под наименованием «NZ 8 TF» производство ОАО «Гродненская табачная фабрика «HEMAН»», 

<

адрес> Беларусь «WWW TABAK.BY», -10 пачек.

63) Сигареты с фильтром под наименованием «NZ Gold Compact» производство ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН»», 

<

адрес> Беларусь «WWW TABAK.BY», всего 26 пачек.

64) Сигареты с фильтром под наименованием «NZ BLACK POWER TF» производство ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН»», 

<

адрес> Беларусь «WWW TABAK.BY», всего - 28 пачек.

65) Сигареты с фильтром под названием (марки) «Корона слим» производство ООО «Табак-инвест» 

<

адрес>. Всего 10 пачек сигарет.

66) Сигареты с фильтром под наименованием «DOVE PLATINUM Compact» тонкие изготовитель ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН»», 

<

адрес> Беларусь «WWW TABAK.BY», всего - 10 пачек.

67) Сигареты с фильтром под наименованием «DOVE PLATINUM» в больших пачках. ООО «Интер Тобако», 

<

адрес>, ФИО3 с/с, 131, СЭЗ «Минск». Всего - 10 пачек.

68) Сигареты с фильтром под наименованием «DOVE PLATINUM» в маленьких пачках. ООО «Интер Тобако», 

<

адрес>, ФИО3 с/с, 131, СЭЗ «Минск». Всего - 20 пачек.

69) Сигареты марки «BOND» изготовитель «Philip Morris Brands», Швейцария, Ньюшатель. Всего 18 пачек сигарет.

70) Сигареты c фильтром марки «Корона Kalipso Slim» тонкие. Изготовитель ООО «Табак-инвест» 

<

адрес>. Всего 10 пачек сигарет.

71) Сигареты c фильтром марки «Корона Kalipso Special Gold». Изготовитель ООО «Табак-инвест» 

<

адрес>. - 30 пачек сигарет, переданы на хранение в Отдел МВД России по 

<

адрес>. /Т1 л.д. 191-201, т.2 л.д. 105/

- Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласных оперативно-розыскных мероприятий обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому в торговом объекте (магазине) «Мини маркет «Маяк»», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, осуществляется незаконная реализация табачной продукции без маркировки. /Том № л.д. 11/

- Протокол вручения денег условному покупателю от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому сотруднику УЭБиПК МВД по РД Свидетель №2, в присутствии приглашенных представителей общественности вручены денежные средства в сумме 600 рублей в количестве двух купюр 500 и 100 рублей, для проведения «Проверочной закупки» в торговом объекте (магазине) «Мини Маркет «Маяк»», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. ЛЕрмонтовав, 

<

адрес>. /Том № л.д. 13/

- Акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в торговом объекте (магазине) «Мини Маркет «Маяк»», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, выступивший в роли условного покупателя Свидетель №2, передал продавцу Свидетель №6 денежные средства в сумме 600 рублей, купюрами 500 и 100 рублей, в оплату за купленный товар сигареты «Contact» - 1 пачка, сигареты «Milano» - 2 пачки, напиток «Адреналин» -1 баночка, бутылка воды «Горная», и пачка сигарет «Патроны», стоимостью 567 рублей и получил сдачу в сумме 33 рублей. /Том №л.д. 18/ 

- Акт добровольной выдачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продавец Свидетель №6 находясь в торговом объекте (магазине) «Мини Маркет «Маяк»», расположенным по адресу: РД, 

<

адрес>, добровольно выдала денежные средства в сумме 600 рублей, купюрами 500 и 100 рублей, которые были использованы при проведении проверочной закупки. /Том № л.д. 24/

- Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении торгового объекта (магазина) «Мини Маркет «Маяк»» расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, осуществляется деятельность по продаже товаров и сигарет, и в помещении магазина обнаружен и изъят системный блок и табачная продукция. /Том № л.д. 14-16/

- Протокол изъятия вещей (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в торговом объекте (магазине) «Мини Маркет «Маяк»», расположенным по адресу: РД, 

<

адрес>, изъяты сигареты следующих наименований: «CHAPMAN грин» толстые, «CHAPMAN RED» толстые, «CHAPMAN браун», «CHAPMAN Классик», «CHAPMAN RED» тонкие, «CHAPMAN compact классик» тонкие, «CHAPMAN классик», «CHAPMAN RED compact» маленькие, «CHAPMAN грин» тонкие компакт, «SOBRANIE London Element Ruby» красные, толстые, «SOBRANIE London Blacks» черные, толстые, «SOBRANIE London» синие, толстые, «SOBRANIE London Element Ruby» красные, тонкие, «SOBRANIE London Element Sappfire» синие, тонкие, «SOBRANIE London» тонкие, «SOBRANIE Golds» розовые, «Contact blue» толстые, «Contact blue» тонкие, «Continent LD», «Marlboro Vista» и «Marlboro gold», «Marlboro Chafted compact», «Winston blue est 1954», «Winston Compact blue», «Winston XStyle», «Rothmans of London 1890 RED» красные, «Rothmans blue», «Rothmans of London 1890 Demi», «PARLIAMENT Night blue», «PARLIAMENT Aqva blue», «PARLIAMENT Voyage Mix», «ESSE Exchange», «ESSE Exchange М», «ESSE Golden Leaf», «Chesterfild blue», «Ява», «PHILIP», «DUNHILL», «LD imppulse», «RICHMOND FROZEN», «Vogue LA Cigarette», «KENT», «NEXT Dubliss», «TRUIMP Blue», «BLACK TIP», «AKTAMAR Classic», «Milano PARIS (нано)», «Milano Geneva (нано)», «Milano New York Чёрные (нано)», «Marlboro», «NZ 8 TF», «NZ Gold», «NZ BLACK POWER TF», «Корона слим», «DOVE PLATINUM Compact», «DOVE», «BOND», «Корона Kalipso Slim», «Корона Kalipso Special Gold», электронные системы доставки никотина марки «HQD» на 7000, 5500, 5000, 4000, 1600, 1500 затяжек, электронные системы доставки никотина марки «HELLO BAR» на 2000, электронные системы доставки никотина марки «FB» на 8000 затяжек, системный блок ПВМ. /Том №л.д. 21-23/

- Справка об исследовании за №№ от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которой;

№. Жесткие магнитные диски (ЖМД), входящие в состав представленного на исследование системного блока, являются машинными носителями, т.к. является материальным объектом искусственного происхождения, используемым в автоматических устройствах, обладающих свойствами отображения и хранения информации. ЖМД находится в рабочем состоянии:

• Обнаруживается BIOS’OM материнской платы, установленной в системном блоке, представленном на исследовании.

• Операционная система, установленная на ЖДМ, загружается и полностью работоспособна.

№. В ходе исследования оборудования было установлено на представленном системном блоке имеется программное обеспечение «1C: Предприятие» в котором имеется информационная база.

В программном обеспечении «1C: Предприятие 8.2» был сформирован отчет «Продажи» за период с ДД.ММ.ГГГГ по 30.06.2024г., в котором обнаружена информация, в разрезе информации по наименованию товаров, который выгружен в табличный процессор PDF. В сформированном отчете «Продажи в группе “Табачные изделия”» на пересечении строки. «Итог» и столбца «Сумма продажи в руб.» указано значение «21 130 691». 

В сформированном отчете «Продажи в группе “Сигареты”» на пересечении строки «Итог» и столбца «Сумма продажи в руб.» указано значение «279 350».

Вся информация из системного блока была выгружена на внешний информационный носитель информации.

В самом исследовании также изложено, что в ходе исследования оборудования было установлено на представленном системном блоке имеется программное обеспечение «1C: Предприятие» в котором имеется информационная база.

В программном обеспечении «1C: Предприятие 8.2» был сформирован отчет «Продажи» за период с ДД.ММ.ГГГГ по 30.06.2024г., в котором обнаружена информация, в разрезе информации по наименованию товаров, который выгружен в табличный процессор PDF. В сформированном отчете «Продажи в группе I “Табачные изделия”» на пересечении строки «Итог» и столбца «Сумма продажи в руб.» указано значение «21 130 691».

№. На представленной табачной продукции Chapman грин, Chapman рэд, Chapman браун, Chapman классик, Chapman рэн тбнкие, Chapman классик тонкие, Chapman грин тонкие -1 пачка, Chapman классик compact, Chapman рэд compact, Sobranie красные толст, Sobranie синие толст, Sobranie черные толст, Sobranie красные тонк, Sobranie синие тонк, Sobranie синие тонк, Sobranie розовые тонк, contact толст, contact тонк, continent, malboro vista, malboro crafted compact, Winston blue, Winston xs compact, Winston XStyle, Winston XS compact, Rothans red, Rothans blue, Rothans demi, Parlament night blue, Parlament aqua blue, Parlament voyage mix, Esse exchange, Esse exchange M, Esse golden leaf, Cesterfield blue, Ява золотая, Philipmorris, Dunhill, LD compact, Ricmond, Vogue la cigarette, Kent, Next, Triumph, Blak tip, Akhtamar, Fb-8k, HQD 7000, Heello bar 2000, HQD5500, HQD5000, HQD 1600 ? HQEfe 1500, HQD 4000, имеются специальные федеральные марки РФ.

На представленной табачной продукции Milano paris, Milano Geneva, Milano new York, NZ gold compact, Dove, Kalipso special gold, kalipso slim, NZ blak power, bon premium mix, NZ8, Dove platinum, Корона, malboro gold не имеются специальные федеральные марки РФ.

№. На представленной табачной продукции Chapman грин, Chapman рэд, Chapman браун, Chapman классик, Chapman рэн тонкие, Chapman классик тонкие, Chapman грин тонкие -1пачка, Chapman классик compact, Chapman рэд compact^ Sobranie красные толст, Sobranie синие толст, Sobranie черные толст, Sobranie красные тонк, Sobranie синие тонк, Sobranie синие тонк, Sobranie розовые тонк, contact толст, contact тонк, continent, malboro vista, malboro crafted compact, Winston blue, Winston xs compact, Winston XStyle, Winston XS compact, Rothans red, Rothans blue, Rothans demi, Parlament night blue, Parlament aqua blue, Parlament voyage mix, Esse exchange, Esse exchange M,*Esse golden leaf, Cesterfield blue, Ява золотая, Philipmorris, Dunhill, LD compact, Ricmond, Vogue la cigarette, Kent, Next, Triumph, Blak tip, Akhtamar, Fb-8k, HQD 7000, Heello bar 2000, HQD5500, HQD5000, HQD 1600, HQD 1500, HQD 4000 имеются средства идентификации (маркировка), предусмотренные Постановлением Правительства РФ № «Об утверждении Правил маркировки табачной [продукции

На представленной табачной продукции Milano pans, Milano Geneva, Milano new York, NZ gold compact, Dove, Kalipso special gold, kalipso slim, NZ blak power, bon premium mix, NZ8, Dove platinum, Корона, malboro gold, не имеются средства идентификации (маркировка), предусмотренные Постановлением Правительства РФ № «Об утверждении Правил маркировки табачной продукции средствами идентификации».

Вопрос №. Рыночная стоимость изъятой табачной продукции на которой имеется специальные федеральные марки РФ и средства идентификации (маркировка) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ согласно МРЦ составляет: 160 251 (Сто шестьдесят тысяч двести пятьдесят один) рубль.

Рыночная стоимость изъятой табачной продукции на которой отсутствуют специальные федеральные марки РФ и средства идентификации (маркировка) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ согласно МРЦ составляет: 29 928 (Двадцать девять тысяч девятьсот двадцать восемь) рублей. /Том № л.д. 33-76/

- Письмо Заместителя Генерального директора Национальной системы цифровой маркировки ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ООО «Оператор-ЦРПТ» (далее - Оператор) рассмотрело письмо МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, по вопросу предоставления информации из государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации (далее - информационная система мониторинга), в отношении ИП ФИО1 (ИНН 

<

***>) и сообщает, что ИП ФИО1 в информационной системе мониторинга не зарегистрирована в качестве участника оборота товаров и не представлял сведения в информационную систему мониторинга.

Дополнительно информируют, что сведения об участниках оборота товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, включенные в федеральные государственные информационные системы и подлежащие размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для всеобщего доступа в соответствии с законодательством Российской Федерации относятся к перечню общедоступной информации, содержащейся в информационной системе мониторинга, и размещены на официальном сайте Оператора в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https ://честныйзнак.рф/busines/spisokuot/. /Том № л.д. 78-79/

-Выпиской из Единого государственного реестра налогоплательщика в отношении физического лица по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, физическое лицо ФИО1 является индивидуальным предпринимателем (ИНН 

<

***>). /Том № л.д. 66-69/

В защиту интересов подсудимой ФИО1 сторона защиты представила суду показания ФИО1, изложенные выше, которая признала свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, т.е. приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершённые в особо крупном размере, выразила свое раскаяние в содеянном, в совершении инкриминируемого ею преступления, а также характеризующий материал. 

Приведенные стороной обвинения и стороной защиты, и изложенные выше доказательства, в совокупности, согласуются между собой, и по мнению суда, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и свидетельствуют о виновности подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст.171.1 УК РФ. 

Таким образом, в совокупности оценив доказательства, представленные как стороной обвинения, так и стороной защиты, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

Кроме того, суд учитывает личность подсудимой ФИО1, которая ранее не судима, преступление совершила впервые, вину свою признала полностью, в содеянном раскаялась, по месту жительства характеризуется исключительно положительно, имеет двоих несовершеннолетних детей, активно способствовала расследованию и раскрытию преступления, сообщив обстоятельства содеянного. 

Указанные обстоятельства в совокупности, по мнению суда, свидетельствуют о том, что личность подсудимой ФИО1 не представляет опасности для общества. Данные обстоятельства, суд в соответствии с п. «и» ч.ч. 1,2 ст. 61 УК РФ, признает смягчающими наказание подсудимой ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенного преступления суд не усматривает оснований для изменения в отношении ФИО1, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую. 

Вышеприведенную совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии со ст. 64 УК РФ признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, и считает возможным при определении размера наказания ФИО1 применить положения части 1 статьи 64 УК РФ и назначить ей наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 6 статьи 171.1 УК РФ.

Учитывая изложенное, характера, степени тяжести и обстоятельств совершенного преступления, поведения подсудимой ФИО1 после совершения преступления, её личность, наличие смягчающих её наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и условия жизни её семьи, и её материальное положение, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции её от общества, путем назначения ей по ч. 6 ст. 171.1 УК РФ наказание в пределах санкции, в виде штрафа, с учетом положений п. «и» ч.1, ч. 2 ст. 61, ст. 62 УК РФ, 

С учетом установленных судом и указанных выше обстоятельств, суд считает, что такое наказанием будет соответствовать принцам справедливости и гуманизма, и будет достаточным для достижения целей наказания, направленных на восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б», ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ, в сумме 300 000 (триста тысяч) рублей, с зачислением на банковские реквизиты: УФК по РД (Министерство внутренних дел по 

<

адрес> л/с 

<

***>) ИНН-

<

***>, КПП -057201001. Банк получателя: Отделение НБ Республики Дагестан, 

<

адрес>, БИК ТОФК 018209001, Казначейский счет 0№, Единый казначейский счет №, ОКПО 08593040, ОКВЭД 75.24.1, ОКТМО 82701000(Махачкала), ОГРН 

<

***>, КБК188 113 0299101 6000 130. Уникальный идентификатор начислений -18№. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу: - системный блок ПВЭМ с жестким диском «TOSHIBA DT01ACA050» серийный номер (S/N) «Y5J4V2DKS Х13», CD-R -CROMEX, COMPACT диск, 52х, 700 МБ и флэш-накопитель зеленного цвета, - пластиковую бутылку емкостью 1,5 литра, «Горная вода», алюминиевую банку с напитком «Адреналин», пачка обжаренных семечек «Патроны» массой 110 гр., хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности; - билет банка России достоинством в 500 рублей серии и № Аг 7707245 модификации 1997 года и билет банка России достоинством в 100 рублей серии и № эО 9699812 модификации 1997 года, приобщенное к материалам уголовного дела, вернуть по принадлежности; 

- Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN грин» толстые в количестве 11 пачек, уполномоченный изготовитель ООО «Меотида» Россия, 

<

адрес> а, офис 6 (литер А).

- Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN RED» толстые в количестве 4 пачек, изготовитель ООО «Партнер» Россия, 

<

адрес>А.

- Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN браун» в количестве 11 пачек, изготовитель ООО «Меотида» Россия, 

<

адрес> а, офис 6 (литер А).

- Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN Классик» толстые в количестве 4 пачек, изготовитель ООО «Кварц» Россия, 

<

адрес>.

- Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN RED» тонкие в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Меотида» Россия, 

<

адрес> а, офис 6 (литер А).

- Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN compact классик» тонкие в количестве 5 пачек, изготовитель ООО «Кварц» Россия, 

<

адрес>.

- Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN классик» в количестве 4 пачек, изготовитель ООО «Партнер» Россия, 

<

адрес>А.

- Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN RED compact» маленькие в количестве 27 пачек, изготовитель ООО «Меотида» Россия, 

<

адрес> а, офис 6 (литер А).

- Сигареты с фильтром марки «CHAPMAN грин» тонкие компакт в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Меотида» Россия, 

<

адрес> а, офис 6 (литер А).

- Сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London Element Ruby» красные, толстые в количестве 8 пачек, изготовитель ООО «Дж. Ти. Донской табак» Россия, Ростов-на-Дону, 

<

адрес>.

- Сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London» синие толстые в количестве 7 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес> 71.

- Сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London Blacks» черные, толстые в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес> 71.

- Сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London Element Ruby» красные, тонкие в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Дж. Ти. Донской табак» Россия, Ростов-на-Дону, 

<

адрес>.

- Сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London Element Sappfire» синие, тонкие в количестве 6 пачек, изготовитель ООО «Дж. Ти. Донской табак» Россия, Ростов-на-Дону, 

<

адрес>.

- Сигареты с фильтром марки «SOBRANIE London» тонкие в количестве 24 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес> 71.

- Сигареты с фильтром марки «SOBRANIE Golds» розовые в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес> 71.

- Сигареты с фильтром марки «Contact blue» толстые в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «ДТФ» Россия, 

<

адрес>, зд.20, стр.2 ком.1.

- Сигареты с фильтром марки «Contact blue» тонкие в количестве 20 пачек, изготовитель ООО «ДТФ» Россия, Ростовская обл, 

<

адрес>, зд.20, стр.2 ком.1.

- Сигареты с фильтром марки «Continent LD» в количестве 10 пачек, изготовитель АО «Донской табак» Россия, 

<

адрес>.

- Сигареты с фильтром марки «Marlboro Vista» и «Marlboro gold» в количестве 11 пачек, изготовитель АО «Филип Морис Ижора» Россия, Ленинградская обл, Ломоносовский м. р-н, г.

<

адрес>, тер. Северная часть промзоны Горелово, 

<

адрес>7.

- Сигареты с фильтром марки «Marlboro Chafted compact» в количестве 20 пачек, изготовитель АО «Филип Морис Ижора» Россия, Ленинградская обл, Ломоносовский м. р-н, г.

<

адрес>, тер. Северная часть промзоны Горелово, 

<

адрес>7.

- Сигареты с фильтром марки «Winston blue est 1954» в количестве 15 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес>71.

- Сигареты с фильтром марки «Winston Compact blue» в количестве 34 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес>71.

- Сигареты с фильтром марки «Winston XStyle» в количестве 38 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес> 71.

- Сигареты с фильтром марки «Rothmans of London 1890 RED» красные, в количестве 10 пачек, у изготовитель АО «Бат-СПБ» Россия, 

<

адрес>.

- Сигареты с фильтром марки «Rothmans blue» в количестве 10 пачек, у изготовитель АО «Бат-СПБ» Россия, 

<

адрес>.

- Сигареты с фильтром марки «Rothmans of London 1890 Demi», в количестве 10 пачек, у изготовитель АО «Бат-СПБ» Россия, 

<

адрес>.

- Сигареты с фильтром марки «PARLIAMENT Night blue» в количестве 10 пачек, изготовитель АО «Филип Морис Ижора» Россия, 

<

адрес>, Ломоносовский м. р-н, г.

<

адрес>, тер. Северная часть промзоны Горелово, 

<

адрес>7.

- Сигареты с фильтром марки «PARLIAMENT Aqva blue» в количестве 10 пачек, изготовитель АО «Филип Морис Ижора» Россия, 

<

адрес>, Ломоносовский м. р-н, г.

<

адрес>, тер. Северная часть промзоны Горелово, 

<

адрес>7.

- Сигареты с фильтром марки «PARLIAMENT Voyage Mix» в количестве 10 пачек, изготовитель АО «Филип Морис Ижора» Россия, 

<

адрес>, Ломоносовский м. р-н, г.

<

адрес>, тер. Северная часть промзоны Горелово, 

<

адрес>7.

- Сигареты с фильтром марки «ESSE Exchange» в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Кей Ти Эн Джи Рус» Россия, 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, Владение, 3.

- Сигареты с фильтром марки «ESSE Exchange М» в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Кей Ти Эн Джи Рус» Россия, 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, Владение, 3.

- Сигареты с фильтром марки «ESSE Golden Leaf» в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Кей Ти Эн Джи Рус» Россия, 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, Владение, 3.

- Сигареты с фильтром марки «Chesterfild blue» в количестве 10 пачек, изготовитель АО «Филлип Моррис Ижора» Россия, 

<

адрес>,7, произв. зона «Горелово», квартал 2.

- Сигареты с фильтром марки «Ява Белое золото» в количестве 14 пачек, «Ява золотая» в количестве 9 пачек, «Ява золотая оригинальная» в количестве 10 пачек, всего 33 пачек сигарет, изготовитель АО «Бат-СПБ» Россия, 

<

адрес>.

- Сигареты с фильтром марки «PHILIP MORRIS Premium mix» и «PHILIP MORRIS Compact blue» в количестве 6 пачек, изготовитель АО «Филип Морис Ижора» Россия, Ленинградская обл, Ломоносовский м. р-н, г.

<

адрес>, тер. Северная часть промзоны Горелово, 

<

адрес>7.

- Сигареты с фильтром марки «DUNHILL» в количестве 24 пачки, изготовитель АО «Бат-СПБ» Россия, 

<

адрес>.

- Сигареты с фильтром марки «LD imppulse» в количестве 23 пачек, изготовитель ООО «Петро» Россия, 

<

адрес> 71.

- Сигареты с фильтром марки «RICHMOND FROZEN» в количестве 10 пачек, уполномоченный изготовитель АО «Донской табак» Россия, 

<

адрес>.

- Сигареты с фильтром марки «Vogue LA Cigarette» в количестве 14 пачек, изготовитель АО «Бат-СПБ» Россия, 

<

адрес>.

- Сигареты с фильтром марки «KENT» в количестве 20 пачек, изготовитель АО «Бат-СПБ» Россия, 

<

адрес>.

- Сигареты с фильтром марки «NEXT Dubliss» в количестве 10 пачек, изготовитель АО «Филип Морис Ижора» Россия, Ленинградская обл, Ломоносовский м. р-н, г.

<

адрес>, тер. Северная часть промзоны Горелово, 

<

адрес>7.

- Сигареты с фильтром марки «TRUIMP Blue» в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Гранд Табако» Россия, 

<

адрес>, офис 401.

- Сигареты с фильтром марки «BLACK TIP» в количестве 30 пачек, изготовитель ООО «Гранд Табако» Россия, 

<

адрес> офис 401.

- Сигареты с фильтром марки «АКТAMAR Classic» в количестве 10 пачек, изготовитель ООО «Гранд Табако» Россия, 

<

адрес>, офис 401.

- Сигареты с фильтром под наименованием «Milano PARIS (нано)» производство Объединенные арабские Эмираты (U.A.E.). Сигареты в количестве 30 пачек.

- Сигареты с фильтром под наименованием «Milano Geneva (нано)» производство Объединенные арабские Эмираты (U.A.E.). Сигареты в количестве 9 пачек, зеленного цвета.

- Сигареты с фильтром под наименованием «Milano New York Чёрные (нано)» производство Объединенные арабские Эмираты (U.A.E.). Сигареты в количестве 20 пачек.

- Сигареты с фильтром под наименованием «Marlboro», в количестве 1 пачки, производитель «Philip Morris» Швейцария.

- Электронные системы доставки никотина марки «HQD» на 7000 затяжек, в количестве 5 штук, размерами 19x42x43 мм, объем 8,0 мл, изготовитель «Shenzhen HanQigda Co.Ltd» Китай, импортер ООО «Эвергрин», Россия, 

<

адрес>, Пресненская наб, 

<

адрес>, 7911.

- Электронные системы доставки никотина марки «HQD» на 7000 затяжек, в количестве 3 штуки, размерами 29x46x95 мм, объем 18 мл, изготовитель «Shenzhen HanQigda Co.Ltd» Китай, импортер ООО «Эвергрин», Россия, 

<

адрес>, Пресненская наб, 

<

адрес>, 7911.

- Электронные системы доставки никотина марки «HQD» на 5500 затяжек, в количестве 10 штук, размерами 86,2x45,4x20.4 мм., объем 8,0 мл., изготовитель «Shenzhen HanQigda Co.Ltd» Китай, импортер ООО «Эвергрин», Россия, 

<

адрес>, Пресненская наб, 

<

адрес>, 7911.

- Электронные системы доставки никотина марки «HQD» на 5000 затяжек, в количестве 5 штук, размерами 47,5x23x82,5 мм., объем 14 мл., изготовитель «Shenzhen HanQigda Co.Ltd» Китай, импортер ООО «Эвергрин», Россия, 

<

адрес>, Пресненская наб, 

<

адрес>, 7911.

- Электронные системы доставки никотина марки «HQD Cuvie Air» на 4000 затяжек, в количестве 4 штук, размерами 33x23,3x116 мм, объем 12 мл, изготовитель «Shenzhen HanQigda Co.Ltd» Китай, импортер ООО «Эвергрин», Россия, 

<

адрес>, Пресненская наб, 

<

адрес>, 7911.

- Электронные системы доставки никотина марки «HQD Hit» на 1600 затяжек, в количестве 4 штук, размерами 25.5x12.5x113 мм, объем 4.8 мл, изготовитель «Shenzhen HanQigda Co.Ltd» Китай, импортер ООО «Эвергрин», Россия, 

<

адрес>, Пресненская наб, 

<

адрес>, 7911.

- Электронные системы доставки никотина марки «HQD» на 1500 затяжек, в количестве 2 штук, размерами 20x20x118 мм, объем 5 мл, изготовитель «Shenzhen HanQigda Co.Ltd» Китай, импортер ООО «Эвергрин», Россия, 

<

адрес>, Пресненская наб, 

<

адрес>, 7911.

- Электронные системы доставки никотина марки «FB» на 8000 затяжек, в количестве 4 штук, размерами 30x30x119 мм, объем 28 мл, изготовитель «Shenzhen Xinhao supply chain Co.Ltd» Китай, провинция Гуандун, 

<

адрес>, община Сяобянь, Промышленная зона.

- Ингалятор «Е-Liquid» никотиновый марки «HELLO BAR» на 2000 затяжек, в количестве 4 штук, размерами 132x23x23 мм, объем 6.5 мл, изготовитель «Tiandingsheng Trade (Shenzhen) Co.Ltd» Китай.

- Сигареты с фильтром под наименованием «NZ 8 TF» производство ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН»», 

<

адрес> Беларусь «WWW TABAK.BY», -10 пачек.

- Сигареты с фильтром под наименованием «NZ Gold Compact» производство ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН»», 

<

адрес> Беларусь «WWW TABAK.BY», всего 26 пачек.

- Сигареты с фильтром под наименованием «NZ BLACK POWER TF» производство ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН»», 

<

адрес> Беларусь «WWW TABAK.BY», всего - 28 пачек.

- Сигареты с фильтром под названием (марки) «Корона слим» производство ООО «Табак-инвест» 

<

адрес>. Всего 10 пачек сигарет.

- Сигареты с фильтром под наименованием «DOVE PLATINUM Compact» тонкие изготовитель ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН»», 

<

адрес> Беларусь «WWW TABAK.BY», всего - 10 пачек.

- Сигареты с фильтром под наименованием «DOVE PLATINUM» в больших пачках. ООО «Интер Тобако», 

<

адрес>, ФИО3 с/с, 131, СЭЗ «Минск». Всего - 10 пачек.

- Сигареты с фильтром под наименованием «DOVE PLATINUM» в маленьких пачках. ООО «Интер Тобако», 

<

адрес>, ФИО3 с/с, 131, СЭЗ «Минск». Всего - 20 пачек.

-Сигареты марки «BOND» изготовитель «Philip Morris Brands», Швейцария, Ньюшатель. Всего 18 пачек сигарет.

- Сигареты с фильтром марки «Корона Kalipso Slim» тонкие. Изготовитель ООО «Табак-инвест» 

<

адрес>. Всего 10 пачек сигарет.

- Сигареты с фильтром марки «Корона Kalipso Special Gold». Изготовитель ООО «Табак-инвест» 

<

адрес>. - 30 пачек сигарет, переданы на хранение в Отдел МВД России по 

<

адрес>, уничтожить

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осуждённой ФИО1 в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты, избранному ею защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного ею защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Судья Н.М. Нурбагандов